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Né bazé té nenit 1.3 pika (d) t& Rregullores s&¢ UNMIK-ut nr 2001/19
mbi Degén e Ekzekutivit té Institucioneve té Pérkohshme té
Vetégeveriges né Kosové, si dhe Shtojcés IV pika (iii) té Rregullores sé
UNMIK-ut nr 2001/19 mbi Degén e Ekzekutivit té Institucioneve té
Pérkohshme té Vetégeveriges né Kosové, nenit 4, 42 té Ligjit mbi
Arsimin Fillor dhe t&€ Mesém né Kosové, nenit 1 té Ligjit mbi arsimin
dheaftésimin e té rriturve, Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e
Teknologjisg, nxjerr kété Udhézim Administrativ:

Neni 1

Qéllimi

Qéllimi i kétij Udhézimi éshté zbatimi i Planit dhe programit
mésimor pér klasén e pesté té mésimit joformal, si rezultat i ristrukturimit
té sistemit té arsimit.



Neni 2
Plani dhe programi

Plani dhe programi i ri pér klasén e pesté té mésimit joformal i éshté
bashkéngjitur kétij Udhézimi Administrativ.
Neni 3

Zbatimi

1. Ky Plan dhe program pér klasén e pesté t& mésimit joformal
zbatohet nga viti shkollor 2006/2007.

2. Me zbatimin e Planit dhe té programit pér klasén e pesté té
mésimit joformal, shfugizohen planet dhe programet e deritashme
pér klasén e pesté té mésimit joformal té shkollésfillore.

Neni 4
Hyrjanéfuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fugi me dt.26.05.2006.

/l

Agim Veliu, ministér
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I.HYRJE

Arsimi pérfagéson fushéveprimtariné prijése té zhvillimeve shogéro-
re, politike dhe ekonomike té K osoveés.

Vizionin pé& krijimin e njé shkolle bashkékohore sipas standardeve
mé té avancuara ndérkombétare, gé filloi pas pérfundimit té luftés, Mini-
stria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé (MASHT) po e realizon
duke ndérmarré hapa té gjithanshém dhe praktiké né té gjitha fushat e
veprimit.

Né kété ndérmarrje me réndési historike pér zhvillimin dhe pér pér-
parimin e shogérisé kosovare, MASHT synon té ndryshojé piképamjet né
procesin e ndértimit té individit me njé vizion té garté pér té ardnmen e
tij dhe té vendit té tij.

Kjo krijon parakushtet e nevojshme pér integrimin e individit dhe té
shogeérisé kosovare né lévizjet politike, né zhvillimet ekonomike, inte-
lektuale, shkencore e teknologjike, si dhe né zhvillimet social-kulturore
té vendeve té pérparuara evropiane dhe botérore.

Zhvillimi i Planit dhe programit léndor mbéshtet né bazén e njé
procedure té miréfillté shkencore, s nga forma, gasjametodol ogjike,
organizimi dhe ndértimi i pérmbajtjes sé léndés, ashtu edhe nga
parashtrimi i rezultateve té té nxénit, mjetet mésimore, metodat, teknikat
dhe instrumentet e vlerésimit.

Grupet punuese profesionale pér zhvillimin e planeve dhe pro-
grameve ishin vazhdimisht né rrjedhé té zhvillimeve té reja né arssm dhe
né konsultim me ekspertét ndérkombétaré. Né kété proces té zhvillimit té
planeve dhe programeve, i cili géndron mbi bazén e strategjisé afatgjaté
tEMASHT-s& ndihmé té konsiderueshme kané dhéné UNICEF-i,
agjencité, institutet dhe geverité e disa shteteve.

Vémendje e vecanté i éshté kushtuar kultivimit té géndrimit pozitiv
ndaj té nxénit, inkurgjimit té nxénésve gé té angazhohen né ményré té
arsyeshme né pérmbushjen e kérkesave shkollore, zhvillimit té shkathté-
sive né jetén e pérditshme, gjithmoné duke pasur parasysh vecorité e
zhvillimit fizik dhe psikologjik né kété moshé.

Realizimi i géllimit té kétij Plani dhe programi do té varet nga puna e
pérkushtuar e mésimdhénésve, té ciléve edhe u kushtohet ky Plan dhe
program. Pér ta lehtésuar zbatimin e kétij Plani dhe programi mésimor,
Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé do té organizojé kohé
pas kohe cikle ligjératash me mésimdhénés té udhéhequr nga eksperté
fushash pérkatése me njé udhézim shtojcé té kétij Plani dhe programi.



Il. QELLIMET

Plani dhe programi mésimor pér klasén e pesté té mésimit joformal
kapér géllim:

e vazhdimin e ndértimit té vlerave shpirtérore té nxénésit, konso-
lidimin e diturive, ngritjen, orientimin e prirjeve dhe té shkath-
tésive né ndértimin e sé ardhnmes sé tyre.

e Inkurgiimin e nxénésve pér té marré nismé e veprim té pavarur né
rrethin familjar e mé gjeré, duke respektuar rregullat themelore té
gelljes né grup.

e Arsimimi i té gjithé qytetaréve té Kosovés edhe té atyre gé pér
ndonjé arsye e kané ndérpreré shkollimin.

Grupet punuese pér zhvillimin e planeve dhe té programeve né
pérshtatshméri me pérmbajtjen i kané zgjedhur objektivat e pérgjithshém
dhe specifiké pér sendértimin e géllimeve té lartshénuara nga té cilat né
ményré té garté jané pércaktuar edhe rezultatet e pritura né pérfundim té
secilés klasé.

I11. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérzgjedhja e metodave mésimore éshté né kompetencé té mésim-
dhénésit té léndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat, moshén dhe
kérkesat e nxénésve, me vegorité e pérmbajtjes sé temave mésimore, me
bazén didaktike, me nivelin e formimit t& nxénésve etj.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet kombinuar, té jené sa
mé té larmishme, ngase nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné dhe
motivojné Nxénésit pér mésim.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po ag té larmishme sa
edhe veté llojet e mésimnxénies. Mésimdhénési mund té pérdoré disa
teknika dhe metoda mésimore té kombinuara pér té arritur rezultate sa mé
té larta gjaté procesit mésimor.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugjero-
hen disa metoda dhe teknika té ndryshme:

e shpjegimi dhe sgarimi;
e té shprehurit me gojé&;
e té shprehurit me shkrim;






e té&meésuarit problemor;

o diskutimi (debati);

® punané grupe;

e demonstrimi dhe interpretimi;

o teknika e té menduarit kritik;

e stuhi mendimesh (brainstorming);

o vetéhulumtimi (kérkimi).

Pér tema té caktuara gé karakterizohen me informacione té bollshme
giené zbatim edhe ligjérata ndérvepruese e kombinuar me veprimtari
praktike.

Pér tema mésimore té caktuara mund té shfrytézohen me sukses mé-
simi né natyré, ekskursione té ndryshme studimore, vizita institucioneve
té ndryshme ej.

Nété gjitharastet zbatimi i metodave apo i teknikave mésimoreté lart-
pérmendura duhet té shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe té mjete-
ve pérkatése didaktike, pa té cilat nuk mund té arrihen rezultatet e
pritshme.

IV.VLERESIMI

Vlerésimi éshté proces i mbledhjes sistematike, i analizimit dhe
interpretimit té informatave me géllim té pércaktimit se deri né cfaré
shkalle nxénési i ka zotéruar objektivat udhézues. Ai duhet té mbéshtetet
né objektivat e dijes (rezultatet e pritshme) té programit té Iéndés
pérkatése dhe té nivelit pérkatés.

Ky proces mbéshtetet né disa parime themelore, si¢ jané:

e pércaktimi i géllimit dhe i pérparésive né procesin e vlerésimit;

e Zbatimi i instrumenteve pérkatése té matjes né pérputhje me
géllimin né ményré gé té matet ajo gé éshté synuar té matet;

e sigurimi i cilésisé sé informatave pér arritshmériné e rezultateve té
nxénésit pérmes matjes dhe vlerésimit té vazhdueshém.
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V. 1. Instrumentet e vler ésimit

Mésimdhénési i 1éndés dhe shkolla duhet té zgjedhin dhe té zbatojné
nj& numér té mjaftueshém instrumentesh pé&r matje dhe vlerésim, si¢ jané:

vrojtimi;

pyetésori (vetévlierésimi);

raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;
té shprehurit me gojé;

té shprehurit me shkrim;

fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésité manovruese té nxé-
nésit);

dogjaapo portofoli (vetévlerésimi);

testi i mbéshtetur né kritere dhe objektiva;

testi i arritshmérisé i ndértuar nga kérkesa (pyetje):

- me pérgjigje alternative té shumta;

- me pérgjigje té hapuraté shkurtra;

- me pérgjigje té hapura té zgjeruara €tj.

dhe ¢do instrument tjetér gé mésimdhénési e vlieréson té nevojshém.

V. 2. Shkalla e pérfitimit

Né fund té vitit mésimor ¢do nxénés duhet té arrijé njérén pre
shkalléve té pérfitimit té arritshmeérisé:

shkélgyeshém (arritje shumé e larté);
shumé miré (arritje e larté);

miré (arritje mesatare);

mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe
pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme).

Shkalla e pérfitimit té arritshmérisé varet drejtpérdrejt nga standardet
e arritshmérisé (shiko tabelén mé poshté) té cilat mbéshteten né:
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Objektivat e
pérgjithshém
Njohja e Iéndés

Té kuptuarit e
proceseve
shkencore

Té menduarit kritik

Shkathtésité
manovruese

12

Arritje shumé e larté
90%

Arritje e larté
80%

Arritje e kénagshme Arritje e kufizuar

60%

Aftési shumé e larté né Aftési elarté né njohjen Aftési mesatare né

njohjen dhe né zbatimin dhe né zbatimin e

situata té thjeshta. situata té thjeshta.

Aftési shuméelartée Aftés elartéeté
té kuptuarit dhe e
zbatimit té fakteve,
parimeve, relacionit
shkak-pasojé,
mbledhjes dhe
organizimit té
informacioneve, té
giykuarit e thjeshté.
Aftési elarté e té
menduarit kritik né kritik né situata
situata komplekse si:  komplekse, si:

njohja me informacione njohjame info-
relevante, zgjidhjae  rmacionerelevante,
problemeve, duke zgjidhja e problemeve
zbatuar parimet dhe duke zbatuar parimet
ushtrimet e dhe ushtrimet ein-
interpretueshme. terpretueshme.

té fakteve, parimeve,
relacionit shkak-pasojé,
mbledhjes dhe
organizimit té
informacioneve, té
giykuarit e thjeshté.

Aftés e té menduarit

njohjen dhe né zbatimin njohjen dhe né
e njohurive té |éndés né njohurive té 1éndés né e njohurive té 1éndés né zbatimin e

situata té thjeshta.

Aftési e kénagshme e té Aftés e kufizuar e
kuptuarit dhe e zbatimit kuptuarit dhe e zbatimit té kuptuarit té

té fakteve, parimeve,

relacionit shkak-pasojé, proceseve

mbledhjes dhe
organizimit té
informacioneve, té
giykuarit e thjeshté.

Aftési e kufizuar eté
menduarit kritik né
situata komplekse si:
njohjame info-
rmacionerelevante,

zgjidhja e problemeve,
duke zbatuar parimet

dhe ushtrimet e
interpretueshme.

Shkallé e kénagshme e pérfitimit né shkathtésité manovruese.

Arritje e

40% pamjaftueshme
Aftési e kufizuar né Aftési jo e mjaftueshme
né njohjen dhe né
zbatimin e njohurive té

njohurive té 1éndés |éndés né situata té
né situata té thjeshta.
thjeshta

Aftési e pamjaftueshme
e té kuptuarit té
detyravedheté
proceseve shkencore

detyravedheté

shkencore

Shkallé e ulét e pérfitimit (disa) né
shkathtésité manovruese.



V.BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Qé té realizohet mésimdhénia dhe mésimnxénia efektive e kétij Plani
dhe programi, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet té shfrytézojné burime
dhe mjete té ndryshme informimi. Deri tash burim kryesor informimi
ishte teksti shkollor i léndés pérkatése. Nése mungon njé teksti pérkatés
pér léndén pérkatése, mésimdhénésit dhe nxénésit kané mundés té
shfrytézojné tekste té ndryshme nga klasat paraprake dhe vijuese pér
|éndén pérkatése si dhe materiale té tjera plotésuese me géllim sigurimi té
njé baze shkencore pér diturité dhe pérvojén efituar.

Krahas teksteve té ndryshme shkollore sugjerojmeé té pérdoren edhe
materiale té tjerainformimi:

o doracaké, atlase, broshura;

e (Qazeta, revista profesionale dhe shkencore;

o fotografi, posteré, afishe, skema, diagrame, harta, tabela;

e modele, figura, makete;

o fotodade, filma, videokaseta;

e programe té kompjuteréve, interneti, CD-té etj.

Eshté kompetencé e arsimtarit g&, varésisht nga kushtet né té cilat
punon, shkollaté zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet ndihmése
mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés sé té dhénave gojore,
vizuale, auditive dhe audiovizuele, me theks té vecanté né até gé éshté
genésore pér t'u mésuar.

Kjo liri e té zgjedhurit té& burimeve mésimore duhet t'i takojé edhe
nxénésit.

V1. PLANI MESIMOR | LENDES

T Numri i oréve
Nr. Léndé mésimore

KlasaV %
Gjuhé shqipe 90
Gjuhé angleze 36
Matematiké 90
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4 Njeriu dhe natyra 36
5 Histori 36
6 Edukaté gytetare 36
7 Edukaté muzikore 18
8 Edukaté figurative (*) 18
9 Punédore 18
10 Edukatéfizike dhe sportet (**) (36)
Gjithsg: 342 + (36)

(*) Mésuesit mund té zgjedhin né cilén klasé dhe ngasa orénéjavé do t'i
organizojné léndét: Edukaté muzike dhe Edukaté figurative.

(**) Zgjedhjen e béné shkolla, do té organizohet kjo 1éndé apo jo,
varésisht nga kérkesat e nxénésve.
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GJUHET DHE KOMUNIKIMI

o Gjuhé shqgipe dhe letérsi
o Gjuhé angleze
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GJUHE SHQIPE

5 oré né javé, 90 oré né vit
(Mésimi realizohet pér 18 javé)

HYRJA

Mésimi i gjuhés amtare ka peshé dhe réndési té vecanté né zhvillimin
e shkathtésive té komunikimit kulturor, gjuhésor e letrar, pérkatésisht
pérvetésimin e dijeve themelore gé ndikojné né formimin e personalitetit
té individit.

Sikurseprogrami i klasave paraprake edhe ky éshté organizuar né
kuadér té tri shkathtésive komunikuese: té dégjuarit dhe té folurit; té
lexuarit; té shkruarit. Pérmes kétyre shkathtésive komunikuese
realizohen kéto térési tematike: kulturé e té dégjuarit dhe té folurit,
kulturé e té lexuarit dhe kuluturé e té shkruarit ; tekste letrare dhe
joletrare si dhe njohuri gjuhésore.

Pérvetésimi i njohurive themelore pér sistemin e gjuhés shqipe, pér
tekstet letrare e joletrare, pér ményrat e komunikimit, pér kulturén e té
folurit e té shprehurit, pér respektimin e identitetit personal e eman-
cipimin qytetar €fj., jané disa nga kérkesat themelore té kétij programi.

QELLIMET

Mésimi i gjuhés shaipe né klasén e pesté ka pér géllim gé nxénési:

e Tézhvillojé aftésiné e té dégjuarit informativ dhe té dégjuarit ak-
tiv né grup né kuptimin e pranimit té informatave dhe té mesa-
zheve;

o Té pérvetésojé dhe té zgjerojé shkathtésité dhe ményrat e komu-
nikimit, komunikimin verbal e joverbal;

o Té zhvillojé té folurit aktiv individual e né grup néfunksion té
pérvetésimit té gjuhés standarde;

17



e Té kuptojé dhe dallojé té lexuarit e teksteve letrare e joletrare e té
pérvetésojé teknikat e leximit;

e Té zhvillgjé té shkruarit funksional dhe té shkruarit subjektiv
(vetjak);

e Té pérvetésojé té shkruarit né funksion té drejtshkrimit dhe té
pikésimit;

o TEé pérvetésojé dhe té zbatojé njohurité e fituara gjuhésore.

OBJEKTIVAT
Nxénési duhet té€ jeté né gjendje:

Ténjohé
e Teksteletrare dhejoletrare;
e Fjalét e ndryshueshme e té pandryshueshme, tipat dhe llojet e
fialive;
Tékuptojé
e Teksteletrare dhejoletrare;
e Poeziné dhe prozén;
¢ Fjalét e ndryshueshme e té pandryshueshme, gjymtyrét kryesore
dhe té dytatéfjalisg, fjalité e pérbéra dhe ligjératén;
Tézbatojé
¢ Njohurité e fituara gjuhésore fonetike e gramatikore;
e Njohurité e fituara mbi modelet e shkrimit;
¢ Njohurité e fituara mbi modelet e teksteve letrare e joletrare.
Téanalizojé
o Teksteletrare dhejoletrare;
o Fjalitéethjeshtadhefjalité e pérbéra.

18



Vlerat, géndrimet, formimi

e Té menduarit e pavarur pér até gé dégjon, shpreh, lexon dhe
shkruan;

o Kulturé e gelljes personae- géndrimi, gellja, toleranca,
mirékuptimi;

e Komunikimi, vullneti, bashké&punimi, ndihma reciproke €.

SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT:

|. TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT
Il. TE LEXUARIT
l1l. TE SHKRUARIT

TERESITE TEMATIKE:

1. Kulturéetédégjuarit dhetéfolurit, kulturéetélexuarit dhe
kulturéetéshkruarit

2. Teksteletraredhejoletrare

3. Njohuri gjuhésore

Vérgtje Pérmbajtjet e térésive tematike realizohen né funksion té
tri shkathtésive té komunikimit: 1.Té dégjuarit dhe té folurit; I1.Té
lexuarit; dne l1l. Té shkruarit.

Térésité Pérmbajtja Rezultatet
tematike:
Regjistron e pranon Dégjon, pranon dhei kupton
Kulturéeté informata dhe mesazhe té informatat e mesazhet ngaté
dégjuaritdhe  ndryshme; tjerét.
téfolurit, Prezantime gojore ngaté Dégjon aktivisht fol ésit,
kulturéeté tjerét dhe prezantimeté diskuton, reagon,
lexuarit, xhiruarapér: ngjarje dhe bashkébisedon; ndihmon
kulturéeté tekste popullarizuese dhe veten dhe bashkébi seduesit
shkruarit argétuese. né sgarimin e mesazheve té
Pérmes akteve tétéfolurit: pranuara.
shpreh njéide, mendim, Zhvillon aftésité etéfolurit
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mesazh, deklaraté, propozim,
kundérshtim etj. Prezantime
gojore né tematé caktuara:
rréfime, histori té shkurtra,
tekste popullarizuese si nga
fushae sportit, muzikés,
filmit etj.

Téfolurit joverbal pérmes
ndjenjave, mimikéssé
fytyrés, mimikés sé veprimit,
shikimit.

Télexuarit pazé& néheshtje;
télexuarit me z&: té lexuarit
e rrjedhshém-garté, té
lexuarit shprehés, télexuarit
shkallé-shkall &, recitimi,
interpretimi (zéri,diksioni,
intonacioni)

Kopjon: tekste té shkurtrae
té pércaktuara; modelimi:
ftesa, késhilla, udhézimeté
thjeshta, njoftime; plotéson:
skeda, formularg, fatura,
reklama; shkruan: pyetje,
anketa, intervista, citime,
informacione té shkurtra,
letrazyrtare, raporte té
thjeshta etj.
Shkrimekrijuese: letra,
poezi, tregime, biografi,
autobiografi, ditar,
korrespondencé, kujtime,
mendime pér vepra, film,
shfagjeteatrale, tekste té
thjeshta pér situata té
ndryshme jetésore etj.

né grup duke respektuar
rregullat e komunikimit dhe
nxjerr pé&rfundime.
Pérvetéson téfolurit
joverbal pérmesvegorivee
shprehive té ndjenjave e
emocioneve; Pérvetéso té
kuptuarit e ndjenjés
joverbale pérmes mimikés
sefytyrés, mimikés sé
veprimit (gjestikul acionit)
dhe shikimit.

Ddlon dy formaleximi:
[eximin né heshtje apo pa zé
dhe leximin me z&.
Pérvetéson gartésiné dhe
rriedhshmérinée
shkallshmériné e té lexuarit.
Me ushtrime pérvetéson
shkallshmérisht té lexuarit
shprehésdheinterpretativ,
duke respektuar shenjat e
pikésimit, ndalesat, theksat
logjiké, ritmin, tempin,
diksionin, intonacionin.

K opjon pérkatési sht
pérshkruan sakté dhe garté
tekste apo pjesé té
ndryshme; mbi bazén e
modeleve shkruan ftesa,
udhézime, késhilla,
njoftime; njeh dhe plotéson
me shkrim skeda, formularé
téthjeshté, fatura, reklama
etj.; formulon, béné dhe
shkruan pyetje, anketa,
intervista, letrazyrtare dhe
raportetéthjeshta. Krijon
dhe shkruan pér nevoja
vetjake, pérmes pérdorimit
té modeleve, letra, biografi,
autobiografi, poezi, tregime,
ditar, korrespondenca,
artikuj té thjeshté dhe shfaq



Teksteletrare
dhejoletrare

Njohuri
gjuhésore

Tekste joletrare: tekste té
shkurtra(zyrtare ejozyrtare
s p.sh. lagmérime, kérkesa,
letra, shpallje, urime,
falénderime, pérshéndetje,
formularé, reklamaetj.).
Teksteprofesioniste,
dokumentare dhe edukative
(s p.sh., profesioni, sporti,
loja, puna, natyra, vendi,
ngjarje interesante nga e
kaluara, festa, shétitje, vizita
etj.).

Format ethjeshtaletrare:
Fjalé té urta, pérralléza,
pérrala, legjenda. Poezia
(ritmi, vargu, strofa, rima,
personifikimi, hiperbola,
litota, epiteti); Proza
(personazhet |etrare, ngjarja,
koha dhe hapésira, autori-
rréfyesi, tema, motivet
realiteti, imagjinataetj.);
Tekste dramatike apo té
dramatizuara(monologu,
diaogu, akti, skena, regjisori
efj.).

Tekst, paragraf, fjali, grupe
fjalésh; ligjératén edrejté
dheté zhdrejté, tipat e
fjalive, fjai téthjeshtadheté
pérbéra, grupin e kryefjalés
dhe tékallézuesit, gjymtyrét
eparatéfjalisé, gjyymtyrét e
dytatéfjalisé, fjaét e
ndryshueshme dhefjalét e
pandryshueshme.

me shkrim mendime pér njé
film, shfagje, ekspozité dhe
pér situata té ndryshme
jetésore.

I dentifikon dhe kupton
natyrén e formave té
thjeshtaletrare sidomosté
pérrallézés, pérrallés dhe
legjendave-ményrén e té
rréfyerit, personazhet tipike,
motivet, temat etj. Lexon
dhe kupton natyrén e
poezisé, pérjeton ritmin dhe
tonalitetin e sgj, vargun,
ritmin, rimén. Njohin
figurativitetinpoetik,
analizon poeziné dhe kupton
personifikimin, hiperbolén,
litotén, epitetin. Dallon
prozén e shkurtér dhe
prozén e gjaté, identifikon
autorin, personazhin kryesor
e dytésor, temén, ngjarjen-
pércakton kohén dhe
hapésirén e sgj, dallon
realitetin e sgj ngafiksioni.
Njohin konstruktin e tekstit
dramatik- ngjarjen, aktet,
personat kryesorédhe
anésoré, dialogun,
monologun.

Dallon dhe shkruan
strukturatétillagjuhésores
tekst, paragraf, fjai, grupe
fjalésh, ligjératé&; shkruan
dhe kupton llojet efjalisé sé
thjeshté dhe té pérbéré;
pjesét kryesore téfjalisé dhe
grupet plotésueseté saj;
shkruan dhe kupton fjalét e
ndryshueshme dhe té
pandryshueshme. Dallon
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Leksiku: fjalét nékuptimine  dhe shpjegon kuptimet e
parédhetéfigurshém, terma, fjaléve (kuptimin e paré dhe
sinonime, antonime, téfigurshém), shkruan dhe
homonime, shprehjeté pérdoré fjal & me shumé
vecanta, frazeologjizmaetj.  kuptime, kupton dhe
pérdoré sinonimet,
antonimet dhe
frazeologjizmat.

Saktésiaefjaléve, Saktésiaefjaévenjée
lexueshméria, hapésira, shumérrokéshetéthjeshtae
ndarja, shkronjae madhe, té pérbéra, lexueshmériae
apostrofi. shkronjavedhefjaléve,
Shenjat e pikésimit: pika, hapésirandérmijet fjaléve
piképyetja, presia, dherreshtave, ndarjae
piképres a, thonjézat, viza, fjaléve nérrokje dhe né fund
etj. té rreshtit, pérdorimi i
shkronjés s& madhe. Pérdor
sakté shenjat e pikésimit né

dialog, néligjératén edrejté,
néllojet efjaive, néfjaitée
pérbéraetj.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin e Planit dhe té programit té Gjuhés shqgipe, mésim-
dhénés éshté kompetent pér zgjedhjen e metodave dhe teknikave té
mésimdhénies dhe té mésimnxénies.

Metodat dhe teknikat e pérzgjedhura nga mésimdhénési, duhen
pérshtatur me aftésité dhe njohurité e méparshme té nxénésve, me moshat
etyre, me nevojat dhe kérkesat e tyre, me mjedisin (shkollén, klasén) dhe
me materialin mésimor.

Gjaté mésimdhénies éshté e réndésishme té pérdoren teknika dhe
strategji té shuméllojshme pér té pérkrahur stilet e ndryshme té nxénies
S8 nxénésve. Pér realizimin me sukses té metodave dhe teknikave
mésimdhénési, gjaté planifikimit, duhet t'i pérshtatet ményrés s mésojné
nxénésit, cilat teknika mundésojné realizimin e pérmbajtjes mésimore
dhe té objektivave té caktuar.

Pérdorimi i metodave dhe teknikave té reja té mésimdhénies sugjeron
NXénésin né gendér té aktiviteteve té té nxénit, pastg) bashképunimin e
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nxénésve, duke u mbéshtetur né modelin e mésimit nga njéri-tjetri. Ky
Iloj i té mésuarit do té jeté méi suksesshém. Nése nxénésit pérfshihen mé
shumé né veprimtari t& ndryshme gjaté té nxénit, edhe rezultatet do té
jené mété mira.

Mésimdhénési duhet té dijé se ka edhe disa vegori gé ndikojné né
mésimdhénie, p.sh., géndrimi, pérvoja, rezultati, gartésia dhe llojshméria
né mésimdhénie, pérdorimi i ideve té nxénésve tj.

INTEGRIMI NDERLENDOR DHE NDERPROGRAMOR

Gjuha éshté mjeti themelor i komunikimit dhe funksioni i sg i
dyfishté né shkollé s 1éndé dhe s gjuhé mésimore ofron mundési té
shumta té ndérthurjes me |éndét:

e Edukaté muzikore;

e Edukaté gytetare;

o Edukaté figurative

e Punédore;

e Histori;

e Gjuhé joamtare.

Pesha dhe réndésia e lidhjes ndérléndore pérbén njé resurs shumé té
favorshém e ndikues né zhvillimin dhe formimin e térésishém té
personalitetit té secilit nxénés.

Jané té shumta pérmbajtjet dhe temat nga fushat e ndryshme gé mund
té trgjtohen, zhvillohen dhe realizohen si pjesé ndérprogramore. Réndésia
e tyre kryesisht pércaktohet nga mundésité e sigurimit té literaturés dhe

peshés gé mund té keté mosha dhe koha e realizimit. Lidhjet ndérpro-
gramore jané kryesisht té fushave si:

e Tédrgtat e njeriut- fémijéve,
e Edukimi shéndetésor;
e Ekologjiadhe mjedisi

e Baraziagjinore €tj.
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ENGLISH

(2 hours per week, 36 in total)

INTRODUCTION

The program of English language will emphasize the importance of
experiencing language in context. Learners background knowledge,
skills and attitudes will be used as means of developing communicating
abilities. Asthe learners develop communication skills, they also increase
their linguistic accuracy and develop language learning strategies.

In the English language program learners will acquire various kinds
of knowledge, skills and attitudes aboui:

1. interpreting, expressing and negotiating meaning (communi-
cation).

2. Sounds, written symbols, vocabulary, structure and discourse
(language).

3. Cognitive, socio-cognitive and meta-cognitive process (general
language education).

4. Patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artefacts
and symbols (culture).

Acquiring the language incorporates communication skills such as
listening, speaking, reading, writing, viewing and showing. Learners
develop these communication skills by using knowledge of the language,
including grammar, and culture, communication and learning strategies,
technology, and content from other subject areas to socialise, to acquire
and provide information, to express feelings and opinions. Knowledge of
other cultures, connections to other disciplines, comparisons between
language and cultures, and community interaction all contribute to and
enhance the communicative language learning experience, but the
communication skills are the primary focus of language acquisition.
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THE GOALS

English as a foreign language will be introduced for the first time in
the third grade of primary education in Kosova. The purpose of this early
introduction in the school curriculum is to enable the students to reach a
working language competence after completion of upper secondary
education for both further education and career. Learning English as a
foreign language throughout their pre-university education will enable
learners to develop the knowledge, skills, and attitudes they need to
communicate in English, in avariety of school, travel, leisure and job-
related contexts. English as a foreign language will extend the cultural
experience of pupils and will facilitate the integration of our society in
the European integration processes.

The overall approach during the initial years of English language
learning experiences will be focusing on the non-analytical aspect
(learning as communication through interaction without in-depth study of
linguistic elements). As they advance in their language experience and
competence, the focus will shift towards more analytic approach, but
always keeping a balance between the two.

In this grade, however, learners will be able to:

a) Participate in various language experiences that will enable to
engage in situations dealing with: (1) school, people around us,
weather, animals, holidays and celebrations., (2) understand a
series of simple oral and written statements in a controlled and
structured context, and (3) express their thoughts by producing
simple oral and written messages of a few statements in a
controlled context.

b) Identify the presence of English (speaking) individuals and
groups and concrete facts about English cultures;

C) Understand and use orally and in writing the sound — symbol
system, vocabulary and word order in simple structures.
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The scope of grade five English Language curriculum

Communication
Enablelearnersto devel op their language skillsand gain ability and some confidencefor effective communication

Listenin
General 8bj ective: Learners should be given the opportunity to listen to the teacher, peers and media (audio, tapes, videos)
Specific objective Suggested language activities Attainment tar gets
L earnersshould beableto: L ear nerscan:
Recogniseand respond tofamiliar wordsand e Listen and repest; e Understand simpleclassroom
basicphrasesconcer ningthemselvesand e Listen and do; commands
their families, e Listen and guess; e Understand phrasesrelated to
Under stand the gist of short, clear and smple  « isten and draw; familiar topicsand familiar
messages, e Listen and fill in charts; information
o Identify and explain eventsillustratedin o Matching activities; e Express opinions and respond to
pictures; o Roleplay; thanks;
e Listento, enjoy and respond to stories, poem e Express good wishes and accept
and songs, offers;

¢ Producelearned words, phrases, and short
sentences when listening;
Speaking:
General Objective: Learners should be given the opportunity to speak in avariety of situationsand for different age
appropriate purposesrelated to their interests

Specific objective Suggested language activities  Attainment tar gets

L earnersshould beableto: L earnerscan:

¢ Discussand talk about the everyday activities e Matching activities; ¢ Respond briefly, with singlewords
by using familiar words and expressions; e Singing rhymes, or phrases, to what they seeand

¢ Use simple phrases and short sentences to ¢ Roleplay; hear;
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describewherethey live and peoplethey know; e Pronunciation of words; e Use short phrases to express

e Describein simple terms their family and other personal responses(likes, dislikes,
people. and feelings);

¢ Respond briefly, with singlewords or short e Ask for help and permission by
phrases, to what they see or hear; using familiar words and phrases,

¢ Shareinformation ontheir ideasand feelings; ¢ Show some understanding of

¢ Expressemotions, feelings, preferences, ideas messages found on pictures, signs,
using familiar wordsand expressions; posters.

Reading

General objective: Learners should be given the opportunity to read simpletextsfor different purposes

Specific objective Suggested language activities  Attainment tar gets

L ear nersshould beableto: ¢ Read short texts; Learnerscan:

¢ Recognize the beginning and the end of e Read and match the pictures; ® Read and understand single words
sentences, e Read and act; presented in afamiliar context;

¢ Read aoud short, simpletextsand recognize e Read and write; ¢ Read and follow short, written
familiar words; e Read and draw: instructions, especialy if they

¢ Understand and follow short, written contain pictures;
instructions, especialy if they contain pictures; ¢ Read and understand everyday signs

¢ Read and understand everyday signsand notices and noticesin public places, such as
in public places, such as streets, restaurants, streets, restaurants, school.
school;
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Writing

General Objective: Enable learnersto devel op the ability to make and shape very simple written texts.

Specific objectives
L earnersshould beableto:

¢ Understand some of the functions of writing;

o Write simple descriptions of people

¢ Write ssmple notes and messagesrel ated to
matters of everyday activitiesfocusing onthe

massage rather than accuracy;

¢ Exchangeinformation using timeand date.

UNDERSTANDING AND USING ENGL I SH

Suggested language activities
o Copy texts,

o Writing messages,

e Write and say;

e Writeand do;

e Dictate numbers;

e Completeforms

Attainment targets

L earnerscan:

¢ Write simple notesto friends;

¢ Write simple notes and messages
related to matters of everyday
life;

e Fill informswith personal
details;

e Expresspersonal responses
(likes, dislikesand feelings).

General Objective Develop learners’ awareness and deepen their cognitive and meta-cognitive skills. They should be given
the opportunity to understand and use the sound system of English and the vocabulary related to familiar topics,

Specific obj ectives
L earnersshould beableto:

e Gain some control of ssmple structures used to
express present and past actionsand events,

e Gain some control of simplefunctions;

¢ Recognizevocabulary of commonwords;

¢ Recognize vocabulary common to the

environment (school, community);

¢ Understand and usethe vocabulary related to
areas such as; clothes, food and drinks, colours,

Suggested language activities

¢ Roleplay;

¢ Rhymesand songs;

e Match spelling and drawings,
e Correcting mistakes,

e Guessing;

e Interviewing each other;

e Group work.

Attainment tar gets

Learnerscan:

¢ Pronounce the most frequently
used words correctly;

¢ Recognise and use smple
spelling patterns.

e Use punctuation marks correctly
intheir writing;

¢ Begin to obtain the rules of
pronunciation
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shapes, numbers, time

¢ Understand and use vocabulary to express
themselves on topics such as: family, hobbies,
interests, and so on;

e Try to use simple phrasesto describe the world
they know;

¢ Use simple connectors (and, but, then) in order
to connect simple phrases,

¢ Understand and use vocabulary itemsto
expressfeelingsand emotions;

¢ Develop their knowledge of word order and the
structure of language.

MAKING CONNECTIONS

e Learntorecogniseletters,

e Begin to use spelling,
capitalisation and punctuation
with some accuracy;

e Spell familiar words correctly;

e Use simplestructuresto express
present, past and future actions
and events,

e Describe theworld they know;

¢ Recognisefrequently used
classroomvocabulary;

e Try to use and express present,
past and future actions and
events,

General objective: Thelearners use the language to make connectionswith other subjects and acquire information and

reinforce other areas of study
Specific objective Suggested language activities
L earnersshould be ableto: e Number games,
e Try to transfer skills and content of mother e Roleplay;
tongueto the first language; e Matching activities;

e Toparticipateinlanguageactivitiesinvolving: e Work groups;
(music, short stories, fairy tales, cinema, useof o Work in pairs;
ICT.

¢ Recognize and recreate basic patterns;

e Toincreasetheir awarenessof: school
environment, home environment,
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Attainment targets

L earnerscan:

e Recall arange of number rhymes,
songs, stories and counting games;

e Understand the use of avariety of
information sources (books, TV,
posters...);

¢ Recognize and describe pictures;

¢ Usewordsassociated with specific
occasions(greetings, seasons. ..);



neighbourhood, nature, society, and so on;

¢ Beginto understand about different places such
asthe countryside and the town.

ENGLISH IN THE WORLD

General objective: Learnersdevel op an understanding of the nature of language and culture and use this knowledge to
compare languages and cultures and to expand insight into their own language and culture

Specific obj ectives

L earnersshould beableto:

e Demonstrate care, respect and affection for
others;

¢ Recognize holidaysand festivalsof countries
where English is spoken;

¢ Learn about rights, obligationsand
responsibilitiesin the context of the
classrooms;

e Demonstrate awillingnessto participatein
cultural activities,

¢ Demonstrate good manners: at home, at
school, in public places;

¢ Understand thesimilaritiesand differences
between different countriese.g. through
different signsand symbols (flags, pyramids,
kangaroo- identity symbols) of the culture;

¢ Recognizethe customs, songs, dances, and
national emblemsof other countries;

¢ Recognizetraditional andreligiousholidays of
different countriesand cultures.

Suggested language activities

e Clothes;

e Songs;

¢ Roleplay;
o Parties;

Attainment tar gets

L ear nerscan:

e List activitiesthat take placein
your daily life

¢ Beginto appreciatetheimportance

of the environment;

¢ Recognizeandidentify cultural
differencesbetweendifferent
countries;

¢ Recognize and identify the most

immediate holidaysand festivals.

e Try to use words associated with
specific occasions ( greetings,
celebrations);
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GRADE FIVE TOPICAL CONTENT

1. Thisisme 4. | likemusic
My favourite things My favourite music
Out for fun My favourite song

2. Happy days 5. Let’shavefun
Festivals At the picnic
Hobbies At the swimming pool

3. Fruit basket 6. Travelling
Fruits At the bus station
Vegetables At the airport

Note to the teachers. In order to achieve the targeted aims and
objectivesof Grade five Curriculum, and cover the topical content of
Grade five syllabus, teachers should select teaching materials from
course-book(s) (if available) and other sources which should primarily be
age-appropriate, which means that they should be dedicated to young
learners.

On the other hand, teachers should use supplementary materials
according to the time available and dedicated to the English language
within the school curriculum, in order to suit their learners’ needs and to
meet the attainment requirements.

Although it is estimated that within a school year, approximately 10
content areas should be covered, it is the teachers’ responsibility to plan
the number of topical areas (units) and the composition of it, in
accordance with the total amount of hours dedicated to English.

METHODOLOGY
The Communicative Approach and Task —Based L earning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable
learners to communicate successfully. Successful communication means
getting our message across to others effectively. The Communicative
Approach to language learning aims at facilitating genuine interaction
with others, whether they live in the neighbourhood, in a distant place, or
on another continent.
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In language learning, the attention of the learners may be focused on
particular segments, or on the language as a whole. In cases when we
want to focus learners attention on particular segments, then a segment
may be agrammatical structure (atense), alanguage function (expressing
gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature
(stress or particular sounds).

On the other hand, when attention is focused on the language as a
whole, learners, through a wide range of language activities, use the
language for practical and realistic purposes. In other words, they act as
genuine users of the language. Participating actively in communicative
language activities, they in fact play roles, simulate situations related to
real life, and learn through personalisation. In the earlier stages of
learning, learners should be allowed to use gestures, body language,
facial expressions, mime, drawings and so on. When they learn by doing,
they realise that language is a powerful means of communication and will
use it as such.

Since communication basically means sending and receiving
messages, |earners should develop the four language skills, which are the
core of communication. Development of receptive skills, that is listening
and reading skills, will enable learners to receive messages and,
depending on tasks they are expected to fulfil, select essential
information. However, since language skills do not occur in isolation, but
are normally integrated for communicative purposes, after having
received a message, learners should be able to make decisions, and
respond appropriately. In a situation which involves language, thear
response is a communicative function, which is performed by one of the
productive skills either by speaking or by writing.

TheLearning - centred classroom

The objective of learning centred teaching is to make teachers aware
of the importance of learner autonomy in the classroom. The teacher is
required to do more preparation before the lesson, and less stand up
teaching in the classroom. But it doesn’t mean that the teacher should sit
back and relax. The teacher has a role, to support and help learners. The
learners learn more actively and with enjoyment. The environment
requires a learning centred approach that relies on participant’s share in
the learning, and responsibility for furthering discussion. In all cases
learners need clear guidelines and preparation for effective discussion
participation.
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The major aims, or set of aims will relate to the development of
learning skills. Such aims may include the following:

e To provide learners with efficient learning strategies;
e Toassist learnersidentify their own preferred ways of learning;
e To develop skillsto negotiate the curriculum;

e To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to
achieve these goals;

e Todevelop learners skillsin self-evaluation.

The use of the mother tongue in the classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach
in language learning, which favour exclusive use of the target language,
excluding the mother tongue completely from the classroom, most recent
approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular
stages of foreign language learning may prove useful.

While thereis clearly a place for the mother tongue in the classroom,
teachers should make efforts to keep the use of the mother tongue to a
minimum. Instead of tranglating words and/or asking learners to translate,
they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures,
explain, give simple definitions. If teachers readily intervene with
trandation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent’ word or
expression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in
that particular item. In consequence, the English word or expression is
easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for
teacher and learner, but may be the least memorable.

Classroom M anagement

Good classroom management is essential to effective learning. The
teacher not only has knowledge of his or her subject (English), but isalso
the manager of the learning process.

Strategiesfor classroom management

Classroom management should be thought of in two major parts:
Proactive (preventative) and reactive (discipline). Proactive classroom
management means establishing the right physical and psychological
environment.
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e The physical environment is the shape, size, seating arrangements,
materials, and equipment in the classroom.

e The psychological environment refers to the emotional tone
achieved in the classroom.

Successful classroom management involves not only responding
effectively when problems occur, but preventing the frequent occurrence
of problems. The most effective decisions in classroom management are
based on a clear concept of the goas and intended outcomes that a
teacher wishes to accomplish.

Rules and procedures for the organization of the classroom should be
developed in conjunction with teaching strategies that help learners meet
their persona and academic needs. The teacher should arrange seating
and provide simple step-by-step instructions and check they have been
understood.

Communication: If we accept that language is a vehicle for
communication in class and not ssimply the content of the class, then
teachers need to put the learners in situations where they need to
communicate. Group and pair work (see further) can provide such
situations.

Effective communication is the foundation for good classroom
management. There are certain forms of communication skills that are
beneficia in the classroom.

Monitoring : Often misbehaviour occurs because learners find
“acting out" more interesting than a boring lesson or more rewarding than
another experience. Learners may also misbehave when they are not
involved in the learning activity, do not understand the task, or cannot
obtain assistance when it is needed. So the teacher should find useful
techniques for responding to minor classroom disruptions.

How a lesson istaught
Quality of instruction is a key factor influencing learners' behaviour
and achievement. Response to learner misbehaviour is most effective
when it maintains or increases the learner's dignity and self-esteemand
encourages the learner to be responsible for his or her own behaviour.
Therefore, the teacher should:

35



e Involve learners in evaluating their own work as well as the
teacher’ sinstructions;

e Vary the style as well as the content of instruction in order to
address diverse learner learning styles,

e Relate materialsto learners' lives whenever possible;

e Create anticipation, and use activities to catch learner interest or
increase learner motivation to participate;

e Engagelearner learning through cooperative group work,
competitive teams, group discussions, debates, and role-playing.

In group and pair work learners are responsible for their behaviour,
for organising the work in hand, they choose the language that is used,
and have to collaborate with the others in the group in order to achieve
the task.

Group work and pair work

Group and pair work go hand in hand with the communicative
approach, and learning-centeredness.

¢ |Increase the opportunities for learnersto use the language;

e Improve the quality of learnerstalk;

o Allow greater potential for the individualisation of instructions,
¢ Promote a positive affective climate;

e Have been found to increase learners' motivation.

According to Long and Porter (1985) small group work in the
language classroom provides the optimum environment for negotiated
comprehensible output. Group and pair work help to use class time more
effectively, increase effective learner talking time and encourage
cooperation between learners, their independence and responsibility for
others.

The roles of both teacher and learners change according to what kind
of grouping they are in. In the traditional lecture-style group the teacher
controls both the content and the language that is used, gheis active,
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taking the lead in the classroom and controlling the behaviour of the
learners. The learners are receptive, following the teacher’s lead and
receiving the content of the message, possibly without really thinking
actively about it.

Group work

Group work is based on the idea that learners can learn the language
and information from each other. The principle of cooperative learning is
basic to classroom education. It also allows the opportunity for teachers
to help with individual problems, for stronger and weaker learners to
work on their own and for more learners to get more practice. Group
work can be used for problem solving activities, project work, consensus
reaching, or information gap activities where more than two learners are
involved.

Group work gives learners chances for greater independence as they
work together without the teacher controlling every move. They take
some of their own learning decisions, they decide what language to use to
complete a certain task.

Pair work

Pair work is a specific kind of group work, usually used for doing
oral or written exercises. The pairs may work together to produce the
answers, or they may ask each other questionsin turn.

Pair work is often quite outside learners’ experience of school and so
we need to train them in the routines of working together, guide them
towards acceptable behaviour, give them the opportunity to practise the
necessary skills, and make sure they know what we expect of them.

Pair work involves learners working in pairs smultaneously. The
reasons for the use of pair work are similar to those of group work. Pair
work allows more learners to get more practice. Learners working in
pairs are able to share ideas and help each other. Pair work is useful for
dialogues and information gap activities, but it can also be used when
working on grammar and vocabulary activities, or checking answers.

Teachers need to introduce pair work slowly and gently into classes,
alowing the learners to get used to the idea of working more
independently, and to devel op the necessary skills.
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Speaking and Listening

Speaking

Speaking is an interactive process of constructing meaning that
involves producing and receiving and processing information (Brown,
1994; Burns& Joyce, 1997 in Harmer, 1998).

When we think about speaking, we mean the learners use any and all
the language at their command to perform some kind of oral task. The
important thing is that that there should be a task to complete and that the
learners should want to completeit.

There are three basic reasons why it is a good idea to give learners
tasks which encourage them to use all the language at their command.

Rehearsal: getting learners to have a free discussion gives them a
chance to rehearse having discussions outside the classroom. For
example, having them take part in arole-play at an airport check-in desk
alows them to rehearse such a real-life event in the safety of the
classroom.

Feedback: speaking tasks where learners are trying to use all and
any language they know provides feedback for both teacher and learners.
Teachers can see how their class is doing and what language problems
they are having whereas learners can find a particular kind of speaking
and what they need to do to improve.

Engagement: good speaking activitiescan and should be highly
motivating. If al the learners are participating fully-and if the teacher has
set up the activity properly and can give useful feedback, they should get
tremendous satisfaction from it.

. [Teacher’sRole Learner’srole |Possible activities
Theteachersroleisthesameforal  [S/hewill Producing short
levels. Itismarked by children’s memorise sentences,
gradual movement fromdependence  \words, imitate |Singingasongin
on the teacher and other language the teacher and |English;
userstoincreasing independenceasa |peers, take Reading atext
— |learner. ordersand aoud,
% The_teacher will: _ respond. I nformati ongap
2 |Belikerole-model and involve (Describeand
herself/himself indifferent activities, Draw).
Guidelearnersand advice according to
their needs;
Facilitate when needed, and havethe
role of co-learner.
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Listening

Listening is basic to language learning. It is a fundamental skill for
the improvement of spoken and written language. Listening is the first
skill to develop when language is learnt. Listening is important because it
helps in gaining spoken fluency. There are two types of listening
situationsin rea life, non—-interactive and interactive.

e non—interactive listening situations include listening to the radio,
TV, films, lectures. In such situations we usually do not have the
opportunity to ask for clarification, slower speech or repetition

partner.

¢ interactive listening situations include face-to—face conversations,
and telephone cals, in which we are aternately listening and
speaking, and in which we have a chance to ask other
participant(s) for clarification, repetition or slower speech.

There are two basic approaches to listening in the classroom:
extensive and intensive.
Extensive listening or listening for gist (listening to an entire piece to
gain an overall impression or understanding of what it is about).
Intensive listening or listening for detail (learners listen to the same
piece with greater attention to detail).

Teacher’sRole

Learner’srole

Possibleactivities

Leve 1

To motivate the learners;
Toraiselearner’ sinterest;

To introduce and devel op sounds
of English;
Tofamiliariselearnerswith some
vocabulary;

To monitor;

To providelots of exposureto
comprehensibleinput;

To help and encourage learners;
To providelearnerswith regular
listening;

Facilitator.

Try to understand
meaning, not detail;
Understand and
respond to simple
instructions.

Listen and do;
Listen and guess;
Listen and draw.
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Reading and Writing
Reading

Reading is a very important part of daily life. We read in order to
obtain information which is presented in awritten form. People read for:

e Specific purposes
o General purposes

e Pleasure

Reading for pleasure is very important because while reading novels
or magazines we receive information. We can also acquire vocabulary
and even grammar. At the end of level 2 learners should be able to know
what the importance is of reading in English. One reason why learners
sometimes fail to understand a text even when they know all the
vocabulary is because they cannot link what they are reading to
something they already know.

At this level it is very important that teachers give learners an
opportunity to read material of their choice in English. For example,
some learners might enjoy reading a history textbook in English and then
telling other learners what they have read.

Writing

The reasons for teaching writing to learners of English as aforeign
language include reinforcement, language development, learning style
and, most importantly, writing as a skill in its own right.

e Reinforcement: Learners often find it useful to write sentences
using new language shortly after they have studied it;

e Language development: The mental activity we have to go
through in order to construct proper written textsis all part of the
ongoing learning experience;

e Learning style: Some learners are quick at picking up language
just by looking and listening, but for many learners the time to
think things through, to produce language in a slower way, is
invaluable;



e Writing as a skill: Writing is a basic language skill, just as
important as speaking, listening and reading. Learners need to
know how to write letters, how to put a written reports together,
how to reply to advertisements. They need to know some of
writing's special conventions, for example punctuation and

paragraph construction.

| |Teacher’sRole Learner’srole  |Possibleactivities

The teacher will e Tocopythe |e Writing short
_, | * Designthetask; teacher, sentenceson a
< | ¢ Bearole-modd; follow simple familiar topic;
E e Guide, coach, advise, model. e Writing

facilitate the learners. postcards,
e Copying text.
Dictation

When learners know how to write, one way of encouraging listening
isto set adictation exercise. Here the learners have to write down exactly
what the teacher reads out. It is aso an exercise in spelling,
pronunciation and punctuation. Dictation involves different kinds of
mental processes. There is more time to think, to correct mistakes.
Teacher should tell the learners how many times the text will be read. It
isimportant to read the text at |east twice.

At the end of level 1, learners should be able to write alimited
number of words about: greetings, numbers, families, colours, parts of
the body, food and drinks.

Vocabulary

Vocabulary teaching and learning is central to learning English.
Words have a central place in culture, and learning words is seen by
many as the main task in learning another language.

According to Carter and Nunan (2001), knowing vocabulary actively
and productively as well as receptively, means that we all understand
many more words than we actualy use in every day situations. Our
active vocabulary is the use of words that we know and are able to use.
Our receptive vocabulary is the set of words that we recognize and
understand. A definition of learning a word depends crucially:
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e 0on what we mean by aword;
e on how aword is remembered;

e over what period of time and what circumstances it can be
recalled;

e and whether learning aword also meansthat it is always retained.

To answer all these questions, four things should constantly be
involved such as: putting words in storage through the ear, through the
eye, keeping words in storage, retrieving, and using them.

The processing of words at different levelsis crucial to learning. The
different levels include integration in the learning process of
pronunciation, the visual shape of the grammatical structure and semantic
patterns of the word.

A systematic approach to vocabulary teaching

A language teacher needs to find systematic ways of helping learners
with the vocabulary. A systematic approach might devote lesson time to
helping learners at each of the following stages of learning vocabulary
when the learners:

¢ Meet new words and understand their meaning(s) and the ways
they are used;

e Practise using the words;
¢ Find waysthat help them memorize the words;
¢ Recall and use the words appropriately.

The teacher in the classroom can help learners understand the
meaning by:

¢ Avoiding language more complex than the word s/he is trying to
explain;

e Focusing on the most important usages,

e Using examples,

e Using teachers own and learner’s knowledge and feelings to focus
on what we understand by this word.

At level 2 they are beginning to read independently selecting simple
texts and using a bilingual dictionary or glossary to look up new words.
When reading on their own they are beginning to use context to work out
what unfamiliar words mean etc.
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' |I| Teacher’'srole | Learner’srole | Possibleactivities
e Torecyclewords |e Toimitate, follow e Matching pictures

appropriately; orders and respond; to words,

%‘ e Toact or mime e Tolistenand pickup |e Miming;

& words; things correctly; e Listen, read and

— | e Tofocuslearners |e Tomachwordsand say.
attention on pictures.
pronunciation.

The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or
bricks, and grammar as the architect’s plan, than we must admit that
without a plan, even a million bricks do not make a building. Similarly,
one may know a million English words, but if s/he does not know how to
put them together, s'/he cannot speak English ( Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach
grammar or not, but how to teach it. We should consider which approach
to adopt in teaching grammar, whether to teach form before meaning, or
meaning before form, and what strategies and techniques to use in order
to enable learners to put their knowledge of grammar into use and
communicate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate
which approach would yield best effects at a particular stage of learning,
or with aparticular class.

Teacher’srole Learner’'srole Possibleactivities
e Toexposelearnersto e Gaspthemeaning | ¢ Demonstration
particular languageitems; of the language ;
e To offer appropriate items; e Games;
examples; e Show readinessto | ¢ Songs,
— | o Toprovide opportunities participatein e Magictricks;
'g for restricted use of activities, e Drawing.
A languageitems, e Practicelanguage
e Tomakeactivitiesplayful itemsin
and enjoyable. communicative
activities.

According to the findings of the authors mentioned above, at this
level, learners should be able to recognize different word categories and
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put words into phrases. They may also be able to combine phrases in
order to form sentences. They should be able to deal with both Yes/No
questions and WH-questions. At this level, learners may be able not only
to grasp the meaning of language items, but also to understand particular
aspects of the language system. Developing their cognitive and meta
cognitive skills, learners should be able to understand and use the rules of
grammar. Regardless of this, teachers should be careful, when discussing
explicitly and explaining the grammar, not to overdo, that is notto
lecture on grammar. Instead, they should demonstrate grammar through
substitution tables, or drills incorporated within communicative activities.

Assessment and Evaluation

There are many reasons for ng learners. Some of them are:
e tocompare learners with each other;

e toseeif learners have reached a particular standard;

e tohelpthelearners learning;

¢ to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to
know how effective their teaching has been- that is, how much their
pupils have changed.

This change can bein:

e Theamount of English learners know;
e Thequality of the English they use;
e Their ability to use English.

The general word for measuring the change is assessment. Naturally
iIf we want to asses how much pupils have changed, we have to know
exactly what they already know and what they can already do.

There different types of assessment (or evaluation):

Self assessment (self - evaluation) relies on:

e Theamount of effort expended in research;

e Theamount of effort expended on initial organization;
e Theamount of organization;

e Theamount of effort spent on writing.



Group assessment (group - evaluation) can be done by:
e Evauating individua learner progress within the group;
e Awarding group and individual marks.

This fosters cooperation among the learners, they promote higher
achievement, greater motivation, and a more positive attitude towards the
subject area and greater social skills.

Individual assessment (evaluation) ismore readily accepted by
learners, shows learners activity, his’/her participation level in the group
activity, willingness to respect the viewpoints of others.

Combination of group and individual assessment - thegroup
component may foster the spirit of cooperation, and the individual
component may permit the recognition of individual contributions.

The use of work samples, portfolios and projects. These folders or
portfolios may be used to collect samples of a range of learners work
over the course of aterm or a year. All these may reflect the learners
overall development and show learners progress.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or
if they want to evaluate the learners’ progress the tests are used. Tests are
conducted in class by the teacher. They measure the results of learners
performance. Teaching and testing always go hand-in-hand. Questions
are often asked to check if the learners have understood what has been
said. Equally, they may be asked to find out whether a particular point
needs to be taught. We instinctively know why we ask a question:
whether it isto teach or to test something.

Some major reasons for testing are:

e Todiagnose learners standard on arrival,;
e To measure learners progress;

e To find out how much pupils have learned;
e Tofind out the quality of learning;

e To find out how many of the class have learned what they were
supposed to learn;

e To motivate pupils;
e To show the teacher what to teach next.

There are different kinds of tests, such as:

e Proficiencytests to examine a genera standard in ability,
regardless of the teaching programme;
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¢ Achievementtests that examine whether learners can do what
they have been taught, either by testing specific syllabus items or
general objectives;

e Placementtests are a mixture of the above two, depending on
what criteriawe use to place the learner;

e Diagnostic tests use proficiency or achievement tests to analyse
strengths and weaknesses in the learner or the teaching
programme itself.

We see evaluation as wider than testing. Testing may be a successful
tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing
someone' s performance. Evaluation is not limited to numbers or just
giving learners marks. Instead of trying to count or measure learner’s
ability to make useful contribution to the class, we can simply judge
whether s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to
justify, negotiate, and possibly modify our opinions.

Evaluation looks for illumination: How did you learn that? Why did
you learn that? This means that we are doing something with the learner,
rather than to the learner. By asking these questions, we will learn alot
of extrainformation, such as:

e What the learner thinks sheislearning;

e What the learner thinksis easy / difficult;

¢ What the learner enjoys/ hates doing in the class;

¢ Where the teaching programme and the learner don’t meet;
¢ Where the teaching programme need re-designing.

With the evaluation we are trying to help the learner to learn, so it is
not an assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use
assessment procedure to develop and improve, not only the learner, but
also the teaching programme and even the school.
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Band Descriptorsfor Assessing Language Skills

Listening

| Speaking

| Reading

| Writing

| Fluency

| Accuracy

Can understand all
the message

Does task very well.
Little or no hesitation

Good pronunciation, use
of vocabulary and
grammar

Can understand all the
text

Work iswell organised. Good
punctuation. Few or no mistakes

Can understand most
of the message

Does the task well.
Some hesitation

Good pronunciation,
vocabulary and grammar.
A few mistakes

Can understand most
of the text

Work is mostly well organised
Good punctuation. A few mistakes

Can understand some
of the message

Does the task
adequately. Quite a
lot of hesitation

Pronunciation, vocabulary
and grammar are
adequate.. Quite alot of
mistakes but it is possible
to understand the learner

Can understand some
of the text

Some problems with the message
and/or punctuation and/or
organisation, but it is possible to
understand the message

Can understand a
little bit of the

message

Does not do the task
adequately. A lot of
hesitation

Pronunciation, vocabulary
and grammar are limited.
Itis difficult to
understand the learner

Can understand a little
bit of the text

Problems with the message and/or
punctuation and/or organisation. It
is difficult to understand the

message

Can understand very
little of the message

Is not really abletodo
the task at al

Very hard or impossible
to understand the learner.

Can understand very
little or none of the text

Significant problems with the
message and/or punctuation and/or
organisation. It is amost impo-

ssible to understand the message

The table above sets out bands which describe levels of achievement in the four skills. This band descriptors are intended to apply to specific
tasks (e.g. listening to a story, talking about a picture, reading about an invention, writing a letter), as an aid to the teacher and learner in

assessing performance. It is of course perfectly possible for alearner to perform to different bands of achievement for different task and
different skills.
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MATEMATIKE

(5 oré né javé, 90 oré né vit)

HYRJE

Né shekullin XX1 matematika gjithnjé e mé tepér po zé vend
gendror, jo vetém né studimin e fenomeneve natyrore dhe teknike, por
g0 me ndértimin e sg té argumentuar e logjik z& vend gendror né
arssmimin e pérgjithshém té individit. Né kuptimin mé té pérgjithshém
mésimi i matematikés i kushtohet njohjes mé precize té botés né té cilén
jetojmé. Duke mésuar matematikén, individi aftésohet pér njé perceptim
mé real té fenomeneve qé e rrethojné até dhe njékohésisht aftésohet gé
mé me lehtési té arrijé né pérfundime logjike pér té zgjidhur edhe shumé
probleme jetésore e shogérore. Prandg), |énda e matematikés éshté ndér
léndét e arsimimit té pérgjithshém né shkollén fillore, me detyra té
shuméfishtaarsimore- informative dhe edukative.

Nxénés né klasén e katért ka arritur shkallé mé té gjeré njohurish
lidhur me kuptimet themelore té matematikés (si p.sh., kuptimin e bash-
késisé, nénbashkésisé, shogérimit njé pér njé) si dhe té dallojé figurat dhe
format gjeometrike nga sipérfaget pérkatése . Né klasén e pesté do té
duhg gé shkallé-shkallé té zgjerohen njohurité e nxénésve nga klasa e
katért posacérisht nga aritmetika dhe gjeometria s dhe né ményré té
vazhdueshmet’'i kushtohet réndési zgjidhjes sé problemeve praktike me
té cilat ndeshemi né jetén e pérditshme. Do té duheg té zgjedhen ushtrime
ku kérkohet shkathtési mé e madhe mendore. Sikurse né klasén e katért
duhet té ekzistojé synimi i mésimdhénésve gé té zhvillojné aftésité te
nxénésit pér té vérgtur ngjashmérité dhe dallimet né forma dhe raporte s
dhe aftésité pér té kryer matje dhe pér té béré krahasimet e rezultateve.
Duhet té nxitet kureshtja pér njé puné té pavarur dhe kreative. Do té
duhgl gé me njé synim té vazhdueshém té shkohegj drejt njé ngritjgje té
precizitetit té nxénésve kur éshté fjala pér veprimet matematikore me
numrat dhe thyesat. Pér té arritur té gjitha kéto do té duhg @é
meésimdhénési té zgjedhé teknikat e pérshtatshme té mésimdhénies.
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QELLIMET

Programi i |éndés s& matematikés pér klasén e katért ka pér gqéllim:

Té zhvillojé te nxénésit imagjinatén, kureshtjen, vémendjen,
kujtesén dhe intuitén;

Té aftésojé nxénésit té shprehen drejt, garté dhe sakté;
Kultivimin e vetinisiativés, punés sé pavarur dhe bashképunimit;

Té aftésojé nxénésit gé diturité e fituarat’i zbatojé né situata té
ndryshme nga jeta e pérditshme;

Aftésimin e nxénésve gé diturité e fituara t'i shfrytézojé né
mésimin e matematikés dhe |éndéve té tjera né nivelet mé télarta
té shkollimit.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM
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Nga pérmbajtja programore té klasés sé katért nxénési duhet té jeté
né giendje:

Té kryg veprimet e mbledhjes, Zzbritjes, shumézimit dhe
pjesétimit té numrave pregj 10000-1000000 si dhe té dijé t'i
paragesé numrat thyesoré né boshtin numerik.

Té zbatojé diturité e fituara né zgjidhjen e problemeve té
ndryshme nga jeta e pérditshme.

Té zgjidhé barazime dhe jobarazime numerike dhe t'i zbatojé ato
né zgjidhjen e problemeve konkrete.

Té maté gjatésité dhe té bgé shndérrimin e njésive shumemérshe
né njési njéemérshe.

Té maté masat dhe té shndérrojé njésité shumemérshe né njési
njéemérshe.

Té bé&é matjen e léngjeve, kohés dhe shndérrimin e njésive mé té
médha né ato mé té vogla.

njésive né njéra-tjetrén.

Té maté véllimet e trupave.



e Té (g€ peimetrin e trekéndéshit, drejtkéndéshit dhe
gjashtékéndéshit.

e Tédalojétrupat qoshoré (kéndoré) dhe trupat e rrumbullakeét.

e Témbledhé dhe té sistematizojé té dhénat gjaté matjeve.

e T'i paragesé té dhénat gjaté matjeve me ané té tabelave, shtyllave
dhe diagrameve.

PLANIFIKIMI | PERMBAJTJES PROGRAMORE

KATEGORITE NENKATEGORITE Nr.ioréve %
Bashkésité

1. Bashkésité 8 8,8
Relacionet

2. Aritmetika Numrat natyroré

dhealgjebra deri né 1000000
Veprimet me numra
prej 1-1000000 dhe 51 57,5

Vetité e veprimeve

Barazimet dhe
jobarazimet

3. Gjeometria Drejtézat

dhe matjet Format gjeometrike 23 25,5
M atj et

4. Pérpunimi i té Pépunimiité 8 8,2

dhénave dhénave
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Kategorité

1. Bashkésité
dhe
relacionet

2. Aritmetika
dhealgjebra

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REZULTATET E PRITSHME

Nénkategorité

1.1. Bashkeésité
1.2. Relacionet

2.1. Numrat natyroré
deri né 1000000

2.2. Veprimet me
numraprej 1-1000000
dhe vetité e veprimeve
2.3. Barazimet dhe
jobarazimet

Pérmbajtja programore

Veprimet me bashkési (unioni
U, prerja M, diferenca (ndry-

shimi) \; bashkésia boshe ¢ .
Paragitja e veprimeve me
bashkési me diagrame té
Venit.

Numrat ngal0000 deri né
1000000 dhe numrat mé té
médhenj natyroré; leximi dhe
shkrimi i numéroréve tétillé.
Vlera e shifrés sipas vendit gé
zén, klasat dhe rendet e
numrave.

Rrumbullakimi i numrave
natyroré né dhjetéshe,
gindéshe, mijéshe,
dhjetémijéshe dhe
gindémijéshe té plota.
Numrat teké dhe Gifté.
Veprimet (e mbledhjes,
Zbritjes, shumézimit dhe

Rezultatet e pritshme

Nxénési duhet:

Tékryg veprimet me bashkési (union,
prerje dhe ndryshim té bashkésive);
Té paragesé veprimet me bashkési me
ané té diagrameve té Venit.

Té lexojé dhe té shkrug drejt dhe sakté
numrat natyroré pre 1-1000000;

Té krygj mbledhjen dhe zbritjen e
numrave prej 1-1000000 pa kalim,
pérkatésisht, pa prishje té dhjetéshes,
gindéshes dhe mijéshes;

Tékryegj zbritjen e numrave prej 1-
1000000 me kalim, pérkatésisht me
prishje té dhjetéshes,gindéshes dhe
mijéshes,

Té krygj shumézimin dhe pjesétimin e
numrave té médhen;.

Té zgjidhé ekuacionet dhe inekuacionet
eformés



pjesétimit) me numraté
médhen;

Barazime dhe mosbarazime té
thjeshta.

Fugqité.

Shprehjet numerike; Emértimi
i elementeve né veprimet
[logaritése (mbledhorét-
shuma; i zbritshmi, zbrités,
ndryshimi; faktorét, prodhimi;
I pjesétueshmi, pjesétues,
herési, mbetja).

Vetité e veprimeve.
Pérparésité e veprimeve
[logaritése.

Numrat racionalé. Mbledhja
dhe zbritja e thyesave me
emeérues té ndryshém, dukei
shndérruar ato né thyesa té
barabarta me emérues té )

nj&té. Piesaenjénumri (3 e
12).

Numrat romakeé prej 1 (1) deri
né 100 (C)

atx H, & x<b & ¥ bx. a=lg,

0, xa<b,a=0, xa>b,a=0, ax=0Dh,
X#0,ax<b,x#0,ax>b,x=0,ax
=b,x#0,a:x<b,x#0,a: x>0,x#
0,x:a=b,a#0,x:a=b,a=0,x:a
<b,a 0,x:a>b,a=0;

dhet’i zbatojé ato né zgjidhjen e
problemeve praktike.

Téjeté né gjendjet’i emértojé
(mbledhorét-shuma; i zbritshmi,
Zbritési, ndryshimi, faktorét, prodhimi, i
pjesétueshmi, pjesétuesi, herési,
mbetja).

Té kuptojé thyesat mé té vogla dhe mé
té médha se nj&; thyesat gé paragesin té
nj&tin numér dhe té krahasojé thyesat
me emérues té njété dhe me numérues
té njgte.

Tékryg veprimet me thyesaté cilat
kané emérues té ndryshém;

Téjeté né gjendje té shkrugy numrat
romaké | deri né C.
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3. Gjeometria 3.1. Drejtézat

dhe matjet 3.2. Format
gjeometrike
3.3. Matjet
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Matjet e gjatésive dhe njésité ;
shndérrimi i njésive tétilla
shumemeérshe né njési
njéemérshe.

Matja e masave dhe njésité;
shndérrimi i njésive tétilla
shumemérshe né njési
njéemérshe.

Njésité pér matjen e léngjeve,
shndérrimet e njésive tétilla
(nga ato mé té médha né ato
mé té vogla).

Matja e sipérfageve (syprinae
sipérfages) njésité matése
mm?, cm?, dm?, n??.
shndérrimet e njésive né njéra-
tjetrén.

Matja e trupave (véllimet e
trupave); njésité matése

mm®, cm®, dm?®, m?.

Rrafshi.

Pozita reciproke e drejtézeés,
rrethit dhe sipérfages rrethore
(qarkut).

Tékryg matjen e gjatésive té shprehura
me ané té njésive mm, cm, dm, m dhe
té kuptojé njésité dkm, hm dhe km.

Té kryg matjen e masave té shprehura
me ané té njésive gr, dkg, hg, kg;

Té krygl matjen e léngjeve;

Té kryg matjen e sipérfageve me ané té
njésive matése mm?, cm?, dm?, m? ;
Tékrygj matjen e véllimit té trupave té
shprehur me njésité matése

mm®,cm?, dm?®, m°.

Té dallojé pozitat reciproke té drejtézés
dhe rrethit (drejtéza kalon jashté rrethit;
e pret rrethin né dy pika; e takon rrethin
né njé piké);

Té dallojé pozitat reciproke té drejtézés
dhe garkut (drejtéza kalon jashté
garkut; e pret garkun sipas njé korde);
shumékéndéshave;

Tévizatojé rrjetat e kubit, kuadrit, konit
dhe cilindrit.



4. Pérpunimi
i té dhénave

4.1. Pérpunimi i té
dhénave

Shumékéndéshat e rregullt;
trekéndéshi brinjénjéshém
(barabrinjés); drejtkéndéshi;
katrori; pesékéndéshi dhe
gjashtékéndéshi i rregullt;
Perimetrat e
shumeékéndéshave (pa
pérdorim té formulave) (si
shumé e gjatésive té brinjéve
tétyre).

Syprina e sipérfageve
shumékéndshe té mésipérme
me matje (pa formula).

Kubi, kuadri, koni, cilindri
dherrjetat etyre.

Grumbullimi dhe shénimi i té
dhénave.

Paragitja e té dhénave me
tabela, shtylla, pjesé té garkut
dhe diagrameve té ndryshme.
Leximi i tabelave dhe
diagrameve té ndryshme.

Té paragesé té dhénat me ané té
tabelave, shtyllave dhet’i lexojé ato.
Té krahasojé té dnénat e paragitura né
tabela ose né diagrame.
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UDHEZIME METODOL OGJIKE
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Shkolla duhet té shérbejé pér ngjalljen dhe pér rugjtjen e interesimit
té fémijéve pér matematikén dhe shkallésisht ta zhvillojé até.

Mésimi i matematikés asnjéheré nuk guxon té jeté abstrakt dhe
verbal, sepse matematika né thelb edhe ashtu vepron me kuptime
dhe relacione abstrakte. Duhet gé sa mé shumé té ofrohet dukeu
shé&rbyer me lojra, eksperimente dhe situata reale nga jetae
pérditshme.

Ményra e té nxénit té dijes duhet té zhvillohet né formé té njé
spiralgje, sepse veprimet dhe strukturat matematike nuk éshté e
mundshme gé pér njé heré dhe né térési té kuptohen. Do té ishte
miré gé cdo heré té lidhen dhe gérshetohen térésité e vogla té
pérmbajtjeve né térési mé té médha né até ményré qé duke futur
pérmbajtjen e re té pérvetésohen dhe pérforcohen sa mé shumé
pérmbajtjet paraprake.

Motivimi éshté celés | té mésuarit té matematikés. Andaj,
mjeshtéria e mésimdhénésit pé motivimin e nxénésve Qqété
punojné né meényré té vazhdueshme dhe sistematike éshté me
réndési té posacme. Kjo arrihet me zgjedhjen e ushtrimeve té
pérshtatshme té cilat nxisin t&é menduarit logjik té nxénésit.

Né klasén e pesté té avancohen shkathtésité e nxénésit pér njé
[logaritje mé precize gjaté veprimeve me numra dhe me thyesa s
dhe té krahasimit té tyre. Andaj, detyré e mésimdhénésit éshté gé
té gjgé ményrén dhe té zgjedhé teknikat pérkatése t&€ mésim-
dhénies. Kété mund ta arrijé me mésimin e individualizuar, punén
né grupe té vogla fj.

Duhet patur kujdes gé gjaté ushtrimeve, nxénésit té stimulohen té
zgjidhin detyra konkrete nga jeta e pérditshme, sa heré gé njé
mundési e tillé ekziston. Né kété ményré nxénésit do té kuptonin
né vazhdimési rolin e matematikés. Po ge se éshté e mundur, do té
ishte miré té ofrohen sa mé shumé variante té zgjidhjes sé
detyrave.

Qéllimi i té mésuarit té matematikés nuk éshté né arritjet rutinore,

té mésuarit mekanik té fakteve ose té veprimeve, por pérvetésimi
me themel i materies. Duhet té kihet parasysh gé fondi i njohurive
dhe shkathtésive té arritura gjithmoné té jeté né dispozicion té
nxenésit.



e Duhet té zgjidhen ushtrime té pérshtatshme gé té zhvillohet intuita
né shkallén e nevojshme pér té |évizur gjithmoné njé hap pérpara.

e Mésimdhénési duhet gé té rrité dinamikén e punés pér ta realizuar
planin dhe programin e Iéndés, pasigé fondi i pérgjithshém i oréve
éshté mjaft i vogél( prej 90 oré). Pér kété arsye nuk duhet tepruar
me detyra té tipit té nj&té dhe pér njés té caktuara duhet marré
mé pak shembu.

Pér té arritur rezultatet optimale né fushén e mésimdhénies s& mate-
matikés, réndési té jashtézakonshme luan pérgatitja profesionale e mé-
suesit, hartimi i programit té mirég, i teksteve té mira, trggnimi i mMiré i
mésimdhénésve si dhe pérdorimi i metodave dhe teknikave pérkatése té
mésimdhénies né pajtim me kushtet dhe rrethanat né té cilat zhvillohet
mésimi.

VLERESIMI

Vlerésimi pérfshin téré veprimtaring e cila shérben pér té gjykuar
shkallén e arritshmérisé sé nxénésit.

Mésimdhénési gjaté vlierésimit duhet té keté parasysh pérmbajtjen
programore dhe standardet e arritshmérisé té saktésuara me program.

Nivelet earritshmérisé

Shkalla e arritshmérisé té nxénésve vlerésohet duke u mbéshtetur
kryesisht né tri nivele:

Niveli I. - Pérfshin arritshmériné minimale, gé d.m.th., paraget
minimumin e domosdoshém té cilin duhet ta arrijné té gjithé nxénésit.
Pra paraget kufirin e poshtém (té lgueshém) té pérvetésimit té
pérmbajtjes programore e gé né pérgindje do té shprehg me40% té
materialit té zhvilluar. Né kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet me ndihmén e mésimdhénésit me ané té njé numri té
kufizuar metodash, i arsyetojné faktet e thjeshta matematike me ndihmén
e mésuesit s dhe komunikojné pér njohurité matematike duke pasur
gjithmoné kété ndihmé.

Niveli ll. - Paragitet me kufijté e rezultateve té shprehura né
pérqindje (50%-80%). Né& kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit té cilét i
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zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike me ndihméne
kufizuar t&é mésimdhénésit, me ané té njé numri jo té madh té strategjive
dhe metodave, me disa gabime apo me mangési té vogla.

Niveli I11. - Eshté niveli méi larté apo niveli i avancuar (maksimal) i
arritjes sé nxénésve i shpehur né pérgindje (mbi 80%). Né kété nivel
duhet té pérfshihen nxénésit té cilét i zgjidhin problemet dhei arsyetojné
faktet matematike, né ményré té pavarur. Zgjidhin probleme matemati-
kore me metoda té ndryshme, analizojné dhe komentojné rezultatet e
fituara né ményrété pavarur dhe sakté, me gjuhé té garté dhe rrjedh-
shméri logjike.

Procedura e vler ésimit

Procedura e vlerésimit rekomandohet té béhet né harmoni me stan-
dardet e vendosura. Eshté e kuptueshme se vierésimi duhet té ndjeké
géllimet arsimore, objektivat mésimorég, objektivat e vlerésimit. Vleré-
simi duhet té mbéshtetet né njé sasi té konsiderueshme té dhénash né té
cilat duhet té pérfshihen kéto elemente

- vlerésimi i pérgjigjeve me goj&;

- vlerésimi i aktivitetit gjaté debateve né klasg;
- vlerésimi i ndihmesés gjaté punés né grup;

- vlerésimi i detyrave té shtépisé

- testet pér njé grup temash té caktuara;

- testet né fund té kategorisé sé pérmbajtjes,

- testet né fund té gjysmévjetorit;

- testet né fund té vitit etj.

Né fund té vitit duhet té nxirret nota pérfundimtare, e cila fitohet
duke nxjerr mesataren e vlerésimeve.

LIDHJET NDERLENDORE (NDERKULIKULARE)
Matematika né klasén e katért ndérlidhet me:
e Gjuhén amtare-“pérkthimi” i shprehjeve matematike nga gjuha e
zakonshme né gjuhén matematike dhe anagjelltas;
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e Artet ebukura-vizatimi i vijave té drejta té lakuara, té hapura, té
mbyllura dhe figurave té ndryshme gjeometrike;

e Edukatén fizike dhe sportet-orientimi né hapésiré (lévizjet
majtas, djathtas, para, prapa; kércimet lart, larg etj.; matjet e ndry-
shme;

e Punédore-ndértimi i figurave dhe trupave té ndryshém gjeo-
metriké nga kartoni, plastelina, argjila etj. Si dhe ndértimi i
rrjetave té trupave té tillé.

LITERATURA E PREFERUAR
K. Dedg, A. Frashéri, Matematika pér klasén e pesté

Fleté pune pér klasén e pesté
Libri i mésuesit pér klasén e pesté
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SHKENCATNATYRORE

e Njeriu dhe natyra
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NJERIU DHE NATYRA

(2 oré né javé, 36 oré né vit)

HYRJE

Lénda Njeriu dhe natyra gé do t& mésohet né klasén e 4 dhe klasén
e 5 té mésimit joformal éshté vazhdimés e |éndés me té nj§tin emér gé
ka filluar té mésohet né klasén e 3, si |éndé e integruar e shkencave té
natyrés: biologjisg, kimisg, fizikés dhe gjeografisé. Né kuadér té késgj
Iénde,nxénésit do té njihen me natyrén gé na rrethon, |évizjet e trupave,
bashkéveprimet e tyre, vetité, pérbérjen, strukturén, kérkesat e njeriut pér
shfrytézimin e té mirave materialenga natyra, ushgimin, burimet e
energjisé dhe rugjtjen e mjedisit jetésor.

QELLIMET

Programi i 1éndés Njeriu dhe natyra né klasén e katért dhe té pesté
té mésimit joformal ka pér gqéllim:

= Té zhvillojé aftési té nxénésit pér té njohur natyrén, objektet e sgj,
mjedisin jetésor dhe rugjtjen etij.

= Té krijojé vetédije pér unitetin material té té gjithé trupave né
natyré dhe lévizjen e vazhduar té tyre.

= Té kultivojé shprehi dhe té fitojé shkathtési pér vrojtime, matje,
arritje né pérfundime té sakéta té ligjshmérive natyrore, ndérlidhje
té tyre dhe puné té pavarur né zgjidhjen e problemeve konkrete.

» Téformohet si personalitet , stabil dhe vetékritik, i géndrueshém
dhe i gatshém pér bashképunim me mésimdhénés né shkollé dhe
jashté sgj dhei afté né ballafagim me sfidat e jetés.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE
Nxénési duhet té jeté né gjendje:

Ténjohé:

- Fakte, terma dhe koncepte lidhur me kérpudhat, organet pér eks-
kretim riprodhim dhe ndijore, ndértimin dhe llojllojshmériné e
biméve mjekésore, shtazéve kurrizore dhe mjediseve té ndryshme
jetésore;

- Pérbérjen eléndéve, vetité dhe shndérrimet e tyre;

- Lloje té ndryshme té |1évizjeve dhe té bashkéveprimeve né natyré;

- Proceset dhe dukurité natyrore né rrethingé dhe mé gjeré.

Tékuptoj &

- Fakte, terma dhe koncepte lidhur me kérpudhat, organet pér
ekskretim riprodhim dhe ndijore, ndértimin dhe llojllojshmériné e
biméve mjekésore, shtazéve kurrizore dhe mjediseve té ndryshme
jetésore;

- Q& lénda ndodhet kudo dhe paragjitet varésisht nga kushtet natyrore,
né gjendje té ngurté, té 1éngét, té gazté etj;

- Disalloje té energjisé dhe format e bartjes sé sq;

- Disa procese natyrore té cilat e krijojné dhe ndryshojné mjedisin
natyror né rrethiné dhe mé gjeré (relievi, moti dhe klima).

Té zbatoj &

- Njohurité e ndértimit té genieve té gjalla dhe njeriut, mjedisve
jetésore dhe botés s€ gjall&;

- Metoda té filtrimit, dekantimit, avullimit, sitjes, kristalizimit «tj.,
pér ndarjen e pérzierjeve,

- Pérdorimin e Iéndéve ushgyese, higjienike dhe shéndetésore né
jetén e pérditshme;

- Njohurité e fituara pér ndértimin e garkut té thjeshté elektrik;

- Veglérité themelore pér matje té gjatésisé, masés, véllimit, kohés
dhe té temperaturés;

- Pérdorimin e té dhénave grafike, skicave, planeve, hartave dhe
aerofotografive.

Téanalizoj&
- Njohurité dhe kuptimin e koncepteve pér ndértimin e kérpudhave,
njeriut, shtazéve kurrizore dhe biméve mjekésore;
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- Qétoka, gri dhe uji natyror jané pérzierje té léndéve té ndryshme té
réndésishme pér jeté.

- Pérbérjen e léndéve té ndryshme;

- Dukuriné e pérhapjes sé drités né mjedise dhe reflektimin e s nga
sipérfaget e rrafshta;

- Disa procese natyrore né atmosferé, hidrosferé, koren e Tokésdhe
biosferé.

Tésintetizoj &
- Léndé té rgja nga bashkéveprimi i dy e mé shumé Iéndéve té
ndryshme;
- Vetiné e pérbashké té bashkéveprimit té trupave né natyré.

Tévlerésojé&
Rolin e natyrés né jetén dhe né veprimtariné e njeriut;
- Shfrytézimin e proceseve natyrore pér ngritjen e cilésisé té jetés sé
njeriut;
- Réndésiné e pasurive natyrore pér jetén e njeriut, shfrytézimin dhe
rugjtjen e mjedisit;

ORGANIZIMI | PERMBAJTJES PROGRAMORE
20rénéjavé, 36 orénévit

Kategorité Nénkategorité Numri i oréve %

1. Vegorité e genieveté

I. Qeniet egjdla gidla
dhe proceset > Bimét dhe kafshét 12 32.43
jetésore '
J 3. Qeniet e gjalladhe mijedis
[1. Léndadhe 1. Lénda dhe vetité e sg 3 2297
energjia 2. Shndérrimet e léndés '

1. Forcadhelévizja
1. Proceset 2. Elektriciteti, magnetizmi 9 24.32
fizike )

dhedrita
IV.Tokadhe 2. Rrethina, Toka, Didlli, 7 20.97
Gjithésia Héna dhe planetét '
Térésisht 36 99.99
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Kategoria

Qeniet e
gjalladhe
proceset
jetésore

68

Nénkategoria

Vecoritée
genieveté
galla

Bimét dhe
shtazét

Pérmbajtja
programore

o Kérpudhat, mbretéri e
vecanté e genieve té
gjdla(myku, kérpu-
dhat me kapelé, té
ngrénéshme dhe
helmuese)

e Sistemet e organeveté
njeriut

e Sistemi nervor dhe
organet ndijore.

¢ Organet pér ekskretim
dheriprodhim dhe
zhvillimi individual i
njeriut.

e Bimét mjekésore

e VVecorité e shtazéve
me shtyllé rruazore
dhe grupet kryesoreté
tyre (Peshqit,
uj tokésorét,
zvarranikét, shpendét
dhe gjitarét)

e Zhvillimi historik-
evolutiv i njeriut

Rezultatet epritshme

Pérshkruan karakteristikat e vegorité me té
cilat ato dallohen prej biméve

Dallon vegorité e kérpudhave helmuese dhe
téngrénéshme.

Emérton pjesét e gelizés nervore dhe
Sistemit Nervor Qendror.

Emérton organet ndijore dhelidhjen
funksionaletétyre me Sistemin Nervor
Qendror.

Pérshkruan konceptin ekskretim-tajim.
Emérton organet pér ekskretim dhe
pérshkruan rrugén e urinés prej veshkés deri
né mjedisin ejashtém.

Emérton organet pér riprodhim teté dy
gjinitéte njeriu.

Emérton fazat e zhvillimitindividual té
njeriut dhe pérshkruan né veganti fazén e
pubertetit (pjekurisg).

Njeh llojet e caktuaraté biméve mjekésore
gé rriten né vendin toné dhe pérshkruan
réndésiné etyre pér shéndetin e njeriut.
Pérshkruan vecorité e pérgjithshme
morfologjike, ekologjikedheetologjiketé
peshqve, ujétokésoréve, zvarranikéve,
shpendévedhegjitaréve

Lidhja

ndérléndore
Meartin
figurativ lidhur
me paragjitjen
vizueledhe
modelimin me
materiaeté
ndryshmeté
natyrésdhe
gjalesaveté
ndryshme.

Meteknologjiné
informative
(INTERNET)
fageinterneti pér
fémijé pér
plotésimin dhe
zgjerimine
njohurive lidhur
me natyrén.

Me edukatén

qytetare pér
edukimin dhe



Qeniet e
gialladhe
mjedis
jetésor

Il Lénda . 1

dhe Léndadhe

energjia Vetité e sgj

e Qeniet egjallaté
zhdukuradhe gjurmét

etyre-fosilet
e Dinosaurét dhe
zhdukjaetyre.

o Mjediset jetésore

e (Livadhet etipit té
savanave, shkretétira,
pyjet tropikaleté
shiut, kéneta, deti).

e Shtazét errezikuarané

boté dhete ne.

o Ndotja e ujit dhe tokés

1. Grupimi dhe

klasifikimi i Iéndéve

- Léndét e ngurta, té
|éngétadheté gazta

- Léndét e pastradhe

Emeérton 1-2 pérfagésues ngasecili grup i
kurrizoréve.

Pérshkruan zhvillimin historik-evolutiv té
njeriut.

Pérkufizon termin fosil dhe pérshkruan
vegorité themelore té zvarranikéve té
zhdukur-dinosauréve

- Pérshkruan vercorité themelore té mjediseve

jetésoreté savaneve, shkretétirave, pyjeve
tropikal e té shiut, kénetés dhe detit.
Emérton organizmat shtazoré tipiké té
secilit mjedisjetésor té pérmendur mélart.

- Pérshkruan shkaget errezikimit té shtazéve

té ndryshme nga zhdukja dhe emérton disa
shtazété rrezikuara pér t' u zhdukur te ne
dhe né boté..

Emérton burimet e ndryshmeté ndotjes sé
ujit dhe tokés.

Pérshkruan pasojat e ndotjes sé ujit dhe
tokés pér shéndetin enjeriut dhe gjallesave
té tjera

Nxénésit dotéjenénégjendje:
- Té pérshkrugné ndryshimet dhe

ngjashmériténdérmjet |éndéve, drurit nga
gymyri ,gurit ngahekuri, ujit ngaléngjet,
avullin e ujit ngatymi, shegerin, kripén nga

ndérgjegjésimin
efémijéve pér
rugjtjen dhe
mbrojtjene
natyrés dhe botés
sgjalé.

Megjuhén
shqjipe pér
komunikimine
drejténétéfolur
dhe né té shkruar
té njohurive
lidhur me
natyrén.

= Gjuhéshgipe
Pér téfolur dhe
shkruar samé
bukur dhe pa
gabime
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. 2.
Shndérrimet
eléndés

pérzierjet-tretésirat tretésirat ujoretétyre, mermerin e bardhé
ngagraniti €tj., me ané té shqisave.

- Téformojnétretésiraujoretékripéssé
gjellés, shegerit etj.

- Tédallojné ujin e pastér ngauji i detit,
shiut, burimit etj.

- Téandizojnése gri éshté pérzierjee
gazraveténdryshém dheléndévetétjera
(oksigjen, gaz karbonik, azot, avull uji €tj.),

2. Shndérrimet e toka, ushgimi éshté pérzierjeeléndéveté

l[éndésnévarés té ndryshme.

faktoréveténdryshém. - Tévlerésojnéréndésinéeujits tretésdhe

- Ndryshimeté jetén e pérditshme.

kthyeshme dhe té - Tédemonstrojné disametoda pér ndarjen e

pakthyeshme pérzierjeve né pérbérés.

- Tédemonstrojné setretjae substancés sé

3. ngurté né ujé kanjé kufi dhendikimine
Tokas burimi temperaturés nétretje.
mineralevedheté - Tévlerésojnéréndésinépraktiketégrit dne
miravetétjera pér frymémarrje.

- Tévlerésojné shndérrimet e kthyeshme dhe
té pakthyeshme nga aspekti i réndésisé
jetésore: shndérrimi i 1éndéveté djegshme
néenergji, nxehtési, pérdorimi i tretésirave
pér ushqgim, pér géllime mjekésore &tj.

- Téanaizojnégarkullimin eujit né natyré s
procesi réndésishém né biosferé.

materiale

- Metalet:hekuri,bakri,
alumini, plumbi efj.

- -Materidet
ndértimore:guri
gélgeror, gélgerja,

= Punédore
Gjaté punéve
praktike me
materiale té
ndryshme (letér,
dru, plastikeé,
pélhuraté
ndryshme,etj)
= Edukaté
qytetare
Vetédijésimi pér
rugjtjen e
shéndetit dhe
mjedisit jetésor
= Artfigurativ
Pérdorimine
[éndéveté
ndryshme gjaté
vizatimeve,
ngjyrogevedhe
modelimeveté
ndryshme (lapsi
grefit, gjyrat,
lasteling, €tj.).
Matematiké
Njohjae
numrave natyroré



argjila, cimentojaet;.

- Léndét e djegshme :té
ngurta ,té 1éngéta dhe
té gazta

4. Pépunimiiléndve
téndryshmemund té
shkaktojnéndotjen e
mjedisit

Té identifikojné disa nga metalet mé té giaté matjes dhe

réndési shme pér jetén si¢ éshté: hekuri, njehsimeveté
bakri, alumini, plumbi ej. madhésiveté
Té pérshkruajné proceset e ndryshme ndryshme
teknologjiketé pérftimit té metaleve nga (temperaturés,
mineralet e nxjerrangatoka, pérpunimin gjatésisé, masés,
dhe pérdorimin e metaleve né jetén e véllimit) dhe
pérditshme. hartimit té

Té vlerésojnéréndésiné edisamineraleve grafikévedhe
(guri gélgeror, mermeri, réra, argjila, tj.) tabelave.
pér materiale ndértimore

Tédallojnéléndét e djegshme sipas gjendjes

agregate tétyre.

Téanalizojnéréndésinéeléndéveté

djegshme si burimeté energjisé ,té

nxehtésisé dhe si 1Endé té para pér industri,

farmaci etj.

Té pérshkruajné gé gj até proceseve pér

pérftimin eléndéveté ndryshme ndotet

mjedisi jetésor.

Tévlerésojné problemet e ndotjes s&

mjedisit (mekimikate, plehra, eléndété

tjera) gé démtojné shéndetin e njeriut.

Té ndérgjegjésohen se pér mjedisté

shéndetshém meritau takon edhe

shkollaréve dhe komunitetit mété gjerété

shkollés.
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[1.
Proceset
fizike
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1.1
Forcadhe
lévizja

- Térespektojnérregullat (normat) e hedhjes
s& hedhurinave névende té caktuara, té
klasifikuarasipasllojit té ndotésve (gelq,
metal e, plastiké dhe mbeturinavetétjera).

- Tépérshkruajné mundésiné e shfrytézimit té
hedhurinaved.m.th. pérpuniminetyre
(riciklim) pér nevojatéjetés (energjetiké,
industri, bujgési etj.).

- Témbrojné mjedisin duke mbjell drunj, lule
dhe dukei rritur sipérfaget e gjelbéruara (né
shkoll&, shtépi dhevendetétjera).

e Dukelévizur nénatyré Nxénés duhet téjeténégjendje:

trupat kryejné puné.

e Né&natyré trupat kané
energji, pranda) mund
tékrygné puné, kurse
energjiaenjélloji
mund té shndérrohet
né energji téllojit
tjetér.

e Trupat mund té zhyten
ose té pluskojné né
ujé.

e Léngjet, avullojné,
valojné dhe né gypaté
hollé ngriten vetvetiu.

- Tétregojé shembuj kur trupat kryejné puné
Si: nérastin etérhegjes, shtyrjes, ngritjes
apo rénies.

- Tégjegéshembuj té paragitjesséllojeveté
ndryshmeté energjisé né mekaniké dhe
kaliminnganjélloj i energjisé nétjetrin.

- Tédemonstrojé me materialeté dendésive té
ndryshme pluskimin dhe zhytjen etrupave
né ujé.

- Tétregojéparagitjen eavullimit, valimit,
dukuriné e kapilaritetit dhe vegorité etyre.

Me punédore
pér ndértimin e
veglérivegé
paragiten né
program.

Me matematiké
pér shprehjeté
madhésive gé
ceken kétu.



1.2
Elektriciteti,
magnetizmi
dhedrita

e Njeriu pérdorédisa
[loje burimesh té
rrymés el ektrike.

e Ténjohim garkun e
thjeshté elektrik.

¢ Rrymaelektrikeka
zbatim té gjeré né
jetén e pérditshme, por
paraget rrezik té
pérhershém.

e Elektricitet ka edhe né
atmosferé té Tokés
dhe njeriu duhet té
mbrohet prej démeve
té shkarkimit tétij.

e Dritapérhapet népér
vijétédrejté.

e Pasgyré errafshét
quhet ¢cdo sipérfage e
rraf shét prej sécilés
reflektohet drita

e Rrezjaedritésdoté
thyhet gjaté kalimit
népér dy mjediseté
dendésiveté ndryshme
(p.sh., ajér- ujé).

- Tédallojéllojeté ndryshme burimesh té

rryméselektriketévijuar (baterité) dhe
rrymés gé prodhojmé me bicikleté
(gjeneratori).

- Téemértoj € pérbérésit e garkut té thjeshté

elektrik burimi, telat dhellambas
shpenzues).

- Tékonstruktojé njé gark té thjeshté el ektrik

duke shfrytézuar bateri t& zakonshme, tela,
ndérprerésdhellambén si shpenzues.

- Tétregojé zbatimin erryméselektrike né

aparatet shtépiake dherreziget gé paragiten
ngamoskujdesi i shfrytézimit tétyresikurse
janételat e zhveshur, prizat ethyeradheté
gjithakontaktet e drejtpérdrejtame rrymé.

- Tépérshkrugj vetétimén, si rrjedhojée

shkarkimit téel ektricitetit atmosferik né
toké dhe té tregojé ményrén e mbrojtes sé
objekteve té lartanga vetétima.

- Tégjgéshembuj t& pérhapjes sé drités

népér vijétédrejté, (krijimi i hijeve).

- Tétregojé sedritareflektohet ngacdo sipér-

ageelémuar (gelq, ujéi geté, apo pasqyré).

- Téparagesé provapér thyerjen edritésgjaté

kalimit népér dy mjedise té dendésiveté
ndryshme. (lugané gotété cajit apo
monedhae zhytur né fund té enés me ujé).

73



IV.Toka
dhe
hapésira
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V.1
Rrethinaime

V.2

Skica, plani,
harta, globi,
leximi dhe
pérdorimi

¢ Njeriu dhe

o format e sipérfages
tokésore-relievi,
shkémbinjté,
mineralet, tokat

e Atmosfera, ndértimi,
rrezatimi diellor,
temperatura, lagéshtia
e grit, shtypjae grit
lévizja, reshjet, erérat,
moti, klima

e Uji, vetité garkullimi
i ujit, pasurité ujore né
Toké, trupat ujoré
(ogeanet, lumen;jté,
ligenet, akullngjat,
kénetat

e Skica, plani , harta,
globi, rrjeti
hartografik (paralelet
dhemeridianet),
leximi dhe pérdorimi i
hartave,

Nxénés dotéjeténégjendje

- Tévlerésojévetitéfiziketé mjedisit natyror
né rrethinén dhe mé gjeré.

- Tédallojétipat kryesoré té shkémbinjve,
minerale dheréndésiné etyre.

- Tévlerésojétipat kryesoré té tokave.

- Té shpjegojé se atmosfera pérbéhet prej
gazrave dhe shtojcave té ndryshme.

- Tépérshkruajné se burimi nxehtésisé éshté
rrezatimi diellor dhe shkaget e shpérndarjes
jo té nj&jté né Toké.

- Tépérshkrugnésemeavullimindhe
kondensimin eujit krijohen mjegullat, reté
dhereshjet (shiu, bora, vesaetj.).

- Téshpjegojé ¢’ éshtémoti, klimadhe
ndryshimet etyre.

- Téshpjegojé vetité kryesoreté ujit dne
garkullimin e ujit né natyré,

- Tépérshkruajnétrupat kryesoré ujoré né
Toké, vetité e pérbashkétadhe dallimet né
mesogeanit dhe ujéravetokésore (lumenjté,
ligenet, akullngjat, kénetat,).

- Tétregojé sepjesétésipérfagesdhetéré
Tokamund té paragiten né letér, glob té
zvogéluara dhe me shenjaté vecanta.

- Té shpjegojé shkallén e zvogélimit dhe
simbolet kryesore.

* Artfigurativ,

- Prezantim
grafik i
tipareve té
natyrés

* Puné dore,

- Krijimi i
modeleve té
ndryshme

* Edukaté

Qytetare,

- Njerézit jetojné
dhe veprojné
né hapésiré
lokale,
raportet etyre.
Njerézit
jetojné né
trevaté
ndryshme

* Gjuhé

- Pérdorimi
standard i
koncepteve



V.3
Tokasistemi
diellor dhe
gjithésia

- Tédallojé pérmbajtjet kryesoreté hartés dhe
dallojé tipat kryesoré té tyre

e Sistemi diellor, trupat - Té€shpjegojétrupat gielloré nésistemin

esistemit diellor, diellor (Didli,Toka, Hénadhe planetét e
origjinae Tokés dhe tjeré).
sistemit diellor, - Téshpjegojélévizjet gébéné Tokadhe

e Lévizjet e Tokésdhe rrjedhojagékanérrotullimi i Tokésrreth
rrejdhojat e saj, boshtit dhelévizjarreth Diellit.

e Pérbérjaebrendshme - Té shpjegojéndikimet e ndérrimeve té dité-
e Tokés- korja, natés, stinéve té vitit dhe motit né jetén dhe
manteli dhe bérthama punén e njeriut, botén shtazore dhe bimore
(kontinentet dhe nérrethinén etij dhe mé gjeré.
ogeanet), shkémbinjte, - Tédallojébérthamén, mantelindhekoréne
pasuritéenergjetike Tokés.
dhe mineraleté korés - Téshpjegojé se né shkémbinj gjenden
tokésore minerale dhe fosile té& ndryshém.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin me sukses té Planit dhe programit té [éndés Njeriu dhe
natyra éshté e domosdoshme té zbatohen metoda, teknika e forma té
shuméllojta té punés dhe njé kompleks té téré procedurash (informacion i
r, pérséritje, pérforcim, ushtrime, detyra, puné me projekte, puné
praktike, mjete materiale teknike si¢ jané: vizatime, peizazhe, diagrame,
modele, grafiké, kimikate, ené kuzhine, ené laboratorike, instrumente dhe
mjete té tjera teknike bashkékohore — kompjuter, internet etj).

Pérzgjedhja e metodave éshté kompetencé e mésimdhénésit té
Iéndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me
natyrén e pérmbajtjes sé temés mésimore, me bazén didaktike, me nivelin
e formimit t& nxénésve tj.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet té jené té kombinuara
dhe té shumélojta, ngase nxisin dinamikén e orés mésimore, thygné
monotoniné dhe motivojné nxénésit pér mésim.

Metodat, teknikat dhe format e punés me nxénés jané po ag té
shuméllojta sa edhe Ilojet e mésimnxénies. Ato duhet té jené né funksion
té pérvetésimit mé té lehté té pérmbajtjeve mésimore dhe zbatimit mé té
shpejté e mé té sakté té njohurive, shprehive, shkathtésive, géndrimeve
dhe vlerave té tjera, participojné né térésiné e formimit té personalitetit
pér t'u pérballur me sfidat jetésore..

Duke synuar pémbushjen e kékesave p& nxénie cilésore
sugjerohen disa metoda, forma dhe teknika té ndryshme té punés:

e Mésimédhénie e drejtpérdrejté (shpjegimi, sgarimi, ushtrimet
praktike dhe shembujt);

e Mésimédhénie joedrejtpérdrejté (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e
problemeve);

¢ Mésimdhénia me ané té pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar
Nnxénésve);

e Diskutimi dhe té nxénit né bashké&punim (né grupe té vogla, grupe
mé té médha dhe me té gjithé nxénésit);

e Mésimdhénie pérmes té menduarit (t& menduarit kritik, krijues,
zgjidhjes sé problemeve me kompjuter);

e Témeésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;

e Mésimdhénie pérmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

e T& mésuarit dhe té nxénit pérmes mjeteve multimediale e né
veganti pérmes kompj uterit;
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e Vetéhulumtimi;
e Témésuarit né natyré dhe vizitave né objekte industriale;

Né té gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave mésimore duhet
té shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe té mjeteve pérkatése
didaktike, paté cilat nuk mund té arrihen rezultatet e pritshme.

VLERESIMI

Vlerésimi éshté veprimtari dhe instrument qé pérdoret pér té matur
punén dhe arritjet e nxénésve. Ai luan rolin e njé aparati matés gé bén té
garté situatén né té cilén ndodhet nxénési,stafi arsimor, shkolla dhe
komuniteti | sgj.Vlerésimi si njé sistem i gjeré gé mbéshtetet né procesin
e té nxénit té nxénésve pérfshin kéto formavlerésimi:

e formues

o diagnostikues

e pérmbledhés dhe

e motivues

Vlerésimi i vazhdueshém pas ¢do teme mésimore jep rezultate mé té
mira. Ai nuk mat vetém njohurité e fituara, por edhe vleréson shkallén né
té cilén ka arritur njé veprim edukativ i cili 1& gjurmé né personalitetin e
nxénésit.Vlerésimi pérfundimtar pérfshin aktivitetin e pégjithshém té té
nxénit e nxénésit (pérgjigiet me gojé, gelljet né grup, aftésité géi fitojné
gjaté punés eksperimentale, detyrat e shtépisg, rezultatet e testimeve dhe
punimeve me shkrim etj.).

Vlerésimi i nxénésve pérfshin tri fusha kryesore:

o aftésité njohése (kognitive);
o aftésité emocionale (afektive) dhe
o aftésité pskomotorike.

Mésimdhénési pérzgjedh dhe pérdoré mjete e teknika té shuméllojta
vlerésimi dhe pas zhvillimit t& pérmbajtjeve té programit, nxénésit
vlerésohen me nota (pér njé temé, pé njé té&rés temash, pé& njé
giysmévjetor dhe né fund té vitit shkollor). Vlerésimi duhet té jeté
transparent ndaj nxénésve, prindérve, administratoréve té arsimit dhe
komunitetit.
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Pérfundimet e vlierésimit i shérbgjné mésimdhénésit pér arritjen e
géllimeve té ndryshme:
Té sigurojé informacione rreth pérparimit té nxénésve;
T’ u sigurojé nxénésve informacion mésimor;
Pér motivimin e nxénésve;
Té shénojné pérparimin e nxénésve;
Té sigurojé realizimin e objektivave aktuale;
Té vlerésojé gatishmériné e nxénésve pér nxénie né té ardhmen;
Té reflektojné pér pérmirésimin e mésimdhénies mbéshtetur né
vlerésimin e té tjeréve dhe né vetévlerésim.

No o swDdhPRE

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Qé té realizohet me sukses mésimdhénia dhe mésimnxénia e Planit
dhe programit té Iéndés Njeriu dhe natyra, mésimdhénésit dhe nxénésit
duhet té shfrytézojné burime dhe mjete té ndryshme informimi:

1) Literaturé pér Iéndén Njeriu dhe natyra né gjuhén shqgipe dhe né

gjuhé té huaja botérore.

2) Revista profesionale dhe shkencore, fjaloré, enciklopedi.

3) Fotografi, atlase, modele, skema, diagrame, makete, harta, glob
etj.

4) Pgjige multimediale ( programe té& kompjuteréve, interneti, CD).

5) Aparat TV me videorekorder, grafoskop, fotoslgjde, videokaseta
gé pé&rmbajné materiale t& ndryshme shkencore me interes pér
nxénésit.

6) Literaturé tjetér e nevojshme gé ekziston né biblioteka dhe mjetet
etjeraqé gjenden nétreg.

Eshté kompetencé dhe liri e mésimdhénésit gé, varésisht nga kushtet
né té cilat punon shkolla, té zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés s té dhénave
eksperimentale, gojore, vizuele, e me theks té vecanté né até qé éshté
genésore pér té mésuar. Kjo pérzgjedhje gjithnjé duhet té béhet duke e
rugjtur dhe duke e ngritur nivelin e cilésisé s& mésimdhénies dhe té
mMEsi mnxénies.

Kjo liri e té zgjedhurit té& burimeve mésimore duhet t'i takojé edhe
nxénésit.
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SHKENCAT SHOQERORE

« Edukaté gytetare
o Histori
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EDUKATE QYTETARE

(36 oré né vit, dy oré né jave)

HYRJE

Pérmbajtjet programore gé do té zhvillohen né klasén e pesté nga
lénda Edukaté gytetare jané vazhdimési dhe thellim i pérmbajtjeve
programore gé jané zhvilluar né klasén e treté s 1éndé e rregullt
meésimore.

Né klasén e pesté jané té programuara 5 kategori me 6 nénkategori.

Késhtu nga kategoria Grupet dhe institucionet, né klasén e paré dhe
té treté éshté mésuar pér familjen dhe shkollén, ndérsa né klasén e pesté
nga kjo kategori do té zgjerohen njohurité dhe do t& mésohet pér klubet,
shogatat dhe institucionet si forma mé té larta té organizimit shogéror.

Nékategoriné Qeveriga dhe qytetaria éshté programuar nénkate-
goria Edukimit medial. Vijuesit do té njihen me forma té ndryshme té
edukimitmedial s dhe réndésiné e mediave pé demokratizimine
shogérisé.

Ndérsa nga kategoriaEkonomia dhe Teknologjiavijuesit do té
meésojné pér réndésingé e shkencés dhe té teknologjisé né zhvillimin dhe
Nné pérparimin e shogérisé.

Kategoria Kultura né klasén e pesté pérfagésohet me nénkategoriné
Komunikimi ndérkulturor. Réndésia e komunikimit ndérkulturor né
shogériné bashkékohore éshté e shuméfishté, vegmas pér njé shogéri né
tranzicion si¢ éshté K osova sot.

Pérmbajtjet mésimore gé do té zhvillohen né kété program do té jené
né harmoni me mundésité dhe me kapacitetet intelektuale té nxénésve té
késaj moshe.
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QELLIMET

Nxénési:

>

>

>

>

Té inkuadrohet né aktivitete té klubeve dhe té shogatavené
komunitet;

T'i kuptojé procedurat dhe réndésiné e zbatimit té tyre. Ai duhet
té kuptojé se pérmes procedurave funksionon klubi dhe
ingtitucioni, qofté ai geveritar, ose jogeveritar.

Té pérdoré gjuhén letrare, t& komunikojé né ményré té drejté dhe
korrekte me té tjerét dhe té ushtrojé forma té ndryshme
komunikimi, té shprehjes dhe té bartjes sé mesazhit;

Té aftésohet gé né meényré télehté dhe pa paragjykime té
komunikojé me bashkémoshatarét, por edhe me té rriturit gé u
pérkasin kulturave ose komuniteteve té tjera gé jetojné né Kosove.

T’i mundésohet gé aftésité dhe njohurité pér teknologjiné t'i
zbatojé né ményré té drejtpérdrejté né klasé (apo shtépi) duke
punuar né kompjuter, por duke e pérdorur internetin né komu-
nikim metétjerét etj.

T'i kuptojé ndryshimet gé ndodhin né natyré dhe né shoqéri si
procese té natyrshme kohore.

OBJEKTIVAT
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Nxéneési:

Ténjohé
» Procedurén eformimit dhe udhéhegjes né klub apo né shogaté.
» Mjetet kryesore té informacionit publik, s mjetet e shkruara dhe

ato e ektronike.

» Ddlimet ndérmjet kulturave té ndryshme dhe nevojén e

komunikimit ndérkulturor.

» Disa nga rrjedhat themelore té& ndryshimeve né natyré dhe né

shogéri.



Tékuptoj&
» Réndésiné e klubeve, shogatave dhe té institucioneve.

» Réndésiné e librit, gazetave dhe revistave s burim i paré i
miréfillté pér informim.

» Réndésiné dhe format e kuptimit dhe komunikimit ndérkulturor.
» Rolin e shkencés dhe té teknologjisé pér zhvillimin e shogérisé.

» Réndésiné e ndryshimeve né natyré dhe né shogéri.

Téanalizojé

» Réndésiné e pjesemarrjes aktive né geverige dhe ményrat e
ndikimit né geverisje.

» Ndikimet e teknologjisé né mjedisin jetésor.

» Ndikimet e shkencés dhe té teknologjisé né gelljet e té rinjve né
komunitet dhe mé gjeré;

» Shembuj té bashképunimeve, ndérvartésisé ose konflikteve
ndérmjet individéve, grupeve dhe komuniteteve té ndryshme
kulturore gé jetojné né Kosové.

» Pse ndryshon gjithcka né natyré dhe né shogeéri.

Tévlerésojé
» Kushtet pér themelimin e klubeve dhe té shogatave né shkollé dhe
né komunitet.

» Bashképunimin me klube, shogata dhe institucione té tjera né
shkollé dhe né komunitet.

» Efektet gé kané mediat s té shkruara ashtu dhe elektronike né
zhvillimin dhe né demokratizimin e shogérisé.

» Ndikimin e shkencés dhe teknologjisé né jetén e pérditshme té
njerézve.

» Réndésiné e tolerancés nda) kulturave té tjera dhe komunikimit
ndérkulturor.

» Pse mund té ndodhin ndryshimet né natyré dhe né shogéri.
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Té zbatoj &
» Rregullat dhe procedurat e klubeve, shogatave dhe institucioneve.

» Njohurité e fituara nga shkenca dhe teknologjia me rastin e
komunikimit, informimit.

» Reflektojé kulturé té larté té komunikimit ndérkulturor né jetén e
pérditshme.

» Pérkujdege ndg) mjedisit natyror dhe shogéror.

Qéndrimedhevlera:

» Té keté géndrimin e tij né lidhje me punén e klubeve, shogatave
dhe institucioneve.

» Té angazhohet né nxjerrjen e gazetés sé shkollés.

> Té jeté i hapur e tolerant dhe té kundérshtojé cdo formé
diskriminimi gjinor, etnik, fetar, racor.

» Té kontribuojé né ndryshimet pozite gé ndodhin né natyré dhe né

Shogéri.

» Témbajé géndrim kritik ndaj fjalés publike.

PERMBAJTJA E PROGRAMIT

(36 oré névit)

STRUKTURA E PROGRAMIT

Kategorité Nénkategorité Numri i
oréve

GRUPET DHE Klubet, shogatat, institucionet 10
INSTITUCIONET
QEVERISJIA DHE Edukimi media 10
QYTETARIA
EKONOMIA DHE Shkenca, teknologjia dhe 8
TEKNOLOGJA shogéria
KULTURA Komunikimi ndérkulturor 3
KOHA DHE Ndryshimet né natyré dhe né 2
NDRY SHIMET shogéri



s GRUPET DHE INSTITUCIONET

v" Klubet, shogatat dheinstitucionet (10 oré)

Vijuesit duhet té pérvetésojné pérmbajtjet themelore pér klubet dhe
institucionet, si formohen klubet dhe shogatat né komunitet dhe mé gjeré,
si funksionojné klubet, shogatat dhe institucionet; roli i udhéhegésit né
klub, shogaté apo institucion et

Rezultatet e pritshme

Nxénési

Tékuptojé rolin dhe funksionin e klubit, shogatés dhe institu-
cionit.

Té pérshkrugé procedurat dhe rregullat e formimit dhe funksio-
nimit té klubeve, shogatave dhe institucioneve.

Té vlerésojé rolin e ndihmés reciproke té anétaréve té klubeve,
shogatave dhe institucioneve.

% QEVERISIA DHE QYTETARIA

v" Edukimi medial (10 or &)

Vijuesit té pérvetésojné konceptet themelore pér mediat e shkruara
dhe ato elektronike; funksionin dhe rolin e tyre né informimin dhe
demokratizimin e shogérisé; rolin e librit si burim parésor i informa-
cionit; shfrytézimi dhe seleksionimi i informatave nga mjetet e informa-
cionit publik etj.

Rezultatet e pritshme

Nxénési

Té kuptojé réndésiné e mediave pé& zgjedhje dhe qeverige
demokratike.

Téanalizojé rolin e mediave pér geverige té miré.

Té pérshkrugjé (me shembuj konkret€) ményrat e marrjes sé

informacioneve pér ngjarjet e ndryshme né komunitet, né Kosové
dhe mé gjeré.
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% EKONOMIA DHE TEKNOLOGJA
v Shkenca, teknologjia dhe shogéria (8 or &)

Vijuesit té pérvetésojné pérmbajtje si: zhvillimi i mjeteve té punés
dhe teknologjisé sé prodhimit; ekonomia globale; kompjuteri; roboté;
kujdes pé& mjedisin.

Rezultatet e pritshme

Nxénési

- Té pérshkrugjé zhvillimin e mjeteve té punés dhe té teknologjisé
sé prodhimit.

- Tékuptojé se ¢’ éshté ekonomia globale.
- Tévlerésojérolin e kompjuterit né jetén e pérditshme.
- Tékujdeset pér mjedisin nétécilin jeton.

s KULTURA

v' Komunikimi ndérkulturor (6 or €)

Vijuesit té mésojné pér librin, gazetén, televizionin €tj., si mjete
komunikimi ndérkulturor; kinemané dhe teatrin; vlerat ndérkulturore té
komuniteteve.

Rezultatet e pritshme

Nxénési

- Tékuptojérolin elibrit.

- Téidentifikojé gazetat e pérditshme gé dalin né Kosoveé.

- Té pérshkruajé rolin e televizionit si mjet komunikimi ndér-
kulturor.

s KOHA DHE NDRYSHIMET
v" Ndryshimet né natyré dhe né shogéri (2 oré)
Vijuesit duhet té mésojné: pér shogériné dhe natyrén né ndryshim.
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Rezultatet e pritshme

Nxénési
- Téanalizojé zhvillime shogérore né komunitet.
- Tédallojé ndryshimet gé béhen né shogéri dhe né natyré.

QASJA LENDORE DHE NDERLENDORE

Edukata qytetare e klasés s2 pesté ka lidhje me té gjitha léndét e tjera
gé mésohen né klasén e pesté:
Gjuhé amtare
Matematiké
Njeriu dhe natyra
Histori
Gjuhé angleze
Punédore
Edukaté arti figurativ
Edukaté muzikore, dhe
Edukaté fizike

© o N O WDNE

Gjuhé shqipe: Térésité mésimore: kulturé e té dégjuarit dhe té folu-
rit; kulturé e té lexuarit dhe kulturé e té shkruarit. Né grupet, shogatat dhe
institucionet e formuara né komunitet kultura e komunikimit éshté njé
prej premisave kryesore né mbarévajtjen e punés sé suksesshme né to.

Matematiké: Kategoria: Pérpunimi i té dhénave dhe publikimi i tyre
¢ka éshté puné e shpeshté e shogatave dhe klubeve té ndryshme.

Njeriu dhe natyra: Kategoria: Toka dhe Gjithésia; Qeniet e gjala
dhe proceset jetésore jané kategori gé kané ndérlidhje té madhe Iéndore
me shumé pé&rmbajtje té programit té

té Edukatés qytetare té klasés sé pesté.

Histori: Kategoria: Kosova pas L uftés sé Dyté Botérore 1945-1999,
Nénkategoria: arsimi, kultura dhe shkenca. Dje dhe sot....

Gjuhé angleze: Shfrytézimi i informacioneve nga media elektronike
né gjuhén angleze.

Puné dore: Kadisa kategori dhe nénkategori me té cilat ndérlidhen
pérmbajtjet programore té Edukatés qytetare, por ndér to duhet veguar:
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Kategoring: Teknologjia e informimit dhe e komunikimit. Informimi
dhe komunikimi jané nénkategori edhe té Edukatés qytetare té klasés sé
pesté.

Edukaté arti figurativ: Kategorité: Té vérgjturit dhe njohurité; Té
shprehurit dhe kreativiteti.

Edukaté muzikore: Formimi i grupeve muzikore né shkollé dhe né
komunitet éshté njé ndér prioritet kryesore té Edukatés muzikore.
Pérmbajtjet programore edhe edukimi gytetar né pérgjithési nxénésit i
mundésoj né té jené aktivé né menaxhimin dhe né udhéhegjen e kétyre
shogatave.

Edukatéfizike: Kategoria: Aktivitetet sportive, nénkategoria shétitje
dhe krosi; dimérimi dhe verimi. Nxénésit njohurité e fituara nga Edukata
gytetare mund t'i zbatojné né aktivitetet e ndryshme sportive, p.sh., zgje-
dhja e kryesisé sé njé klubi, anétarésimi né té, zgjedhja e kryetarit dhe
aktivizimi dhe kontributi i tij né arritjen e sukseseve né fushén e sportit.

Edukaté arti figurativ: Kategorité Té vérejturit dne njohurité; Té
shprehurit dhe kreativiteti kané lidhje t&€ médha me pérmbajtjet
programore té Edukatés qytetare gé mésohet né klasén e pesté.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérvec metodave tradicionale, né Iéndén e Edukatés gytetare né
shumé raste mund té zbatohet loja me role. Pér zbatimin e késg forme té
punés éshté e domosdoshme té béhet ssimulimi i njé ngjarjeje. Vijuesit
marrin role, p.sh., té mésimdhénésit, drejtorit té shkollés, policit té
garkullimit rrugor, anétaréve té ndryshém té komunitetit, etj. Mésuesi né
kété rast luan rolin e koordinatorit, ndérsa té gjithé vijuesit e klasés
marrin pjesé aktive né kété proces. Ata mund té ndahen sérish né grupe
p.sh., grupi i punétoréve gé mbrojné natyrén dhe parget, grupi i vijuesve
gé nuk respektojné rregullat e caktuara pér mjediset publike, etj. Gjaté
njé ore té mésimi mund té debatojné rreth asg) se s éshté ¢éshtja, cilat
jané rrugézgjidhjet e problemit pér té cilin debatohet, etj.

Theks i vegcanté né metodologjiné e punés duhet t'u kushtohet
metodave aktive té punés, si: puna me projekte, mésimi problemor,
mésimi me bashképunim, biseda, vézhgime, puna né mjedise konkrete
(me organizata té ndryshme té komunitetit) etj.

Si forma té punés, mésimdhénésve u sugjerohet té organizojné punén
né klasé me cifte dhe grupe. Ndarja e vijuesve né cifte dhe grupe, u jep
atyre mundési pér pjesémarrje dhe bashképunim. Me kété rast vijuesit té
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ndaré né cifte dhe grupe u jepet 5 minuta kohé pér té vendosur p.sh., cili
éshtéroli i udhéhegésit né klub, shogaté apo né institucione? Kjo mund té
arrihet pérpara se té nisé diskutimi i gjithé klasés. Vijuesve duhet t'u
tregohet koha pér té cilén do té zgjidhet problemi. Ata ndahen né grupe
apo né cifte, ndérsa mésimdhénési luan rolin e mbikéqyrésit dhe sipas
nevojés edhe jep udhézime apo sgarime. Né pérfundim té orés mésimore,
ciftet apo grupet raportojné para gjithé vijuesve té klasés. Secili grup
duhet ta kété pérfagésuesini cili raporton para klasés.

VLERESIMI

Vlerésimi i vijuesve éshté mé specifik se a me nxénés té rregullt.
Vijuesit mésojné me program té reduktuar dhe nuk ka vlerésim té tyre né
giysmévjetorin e paré dhe té dyté, por vetém a i réndomté né mbarim té
vitit té reduktuar mésimor.

Vierésimi i punés sé vijuesve nga ana e mésimdhénésit.

Arsimtari, gjaté punés sé tij me vijues, réndési té vecanté duhet t'i
kushtojé vlerésimit té arritjeve té tyre né mésim. Vlerésimi mé valid
béhet pérmes testeve, varésisht se ¢cka déshirojmé té masim- vlierésojmé,
pérmbajtjen (testet e standardit té pérmbajtjes) apo arritshmériné (testet e
standardit té arritjes). Kjo, nuk nénkupton eliminimin edhe té formave té
tjera té vlerésmit s vlerésimin e mbéshtetur né normé, vlerésimin
periodik, vierésimin e pérhershém (sistematik) pérmes vézhgimit né ¢do
oré mésimore, vlerésimin pérmes testeve té hartuara ngavet mésues etj.

Lidhur me kété, kjo Iéndé kérkon gé mésimdhénési té jeté i pérgatitur
gé té pérkrahé vijuesin né rastet kur hasin né véshtirési té pérgjigjen apo
dégjojné dhe té jené té hapur, té dégjojné edhe até gé nuk éshténé
harmoni me vlerat e tij pa kritikuar dhe vlerésuar si dhe pa i pérzier
giykimet personale, diagnozat, analizat dhe késhillimet.

Llojet e vlerésimit

Né té gjitha |éndét mésimore ekzistojné lloje té ndryshme vlerésimi.
Né léndén e Edukatés gytetare mund té aplikohen disa llojevlerésimi.
Secili pre tyre, ka géllime té caktuara.

Vlerésimi duhet té jeté i pérhershém, duke filluar nga orét e mésimit,
veprimtarité praktike e deri te vlierésimi pérmes testeve zyrtare. Né klasg,
gjaté orés s& mésimit, mund té béhen kéto vlierésime:
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e Vlerésimi i zakonshém gjaté pjeséve té ndryshme té orés.
e Vlerésimi i projekteve té realizuaraindividualisht ose né grup.

e Vlerésimi me teste té hartuara nga vet mésimdhénési.

UDHEZIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Programi ka hapésira me té cilat mésues mund té veprojé né
funksion té klasés gé ka, rajonit ku ndodhet shkolla, vecorive fizike dhe
njerézore gé ajo ka né dispozicion. Orét e [éna pér veprimtari praktike
ose pérséritje pérdoren nga mésuesi né pérforcim té temave té vecanta
meésimore.
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HISTORI

(20 oré né javeé, 36 oré né vit)

HYRJE

Me léndén e Historisé né klasén V té arsimit té pérshpejtuar (jofor-
mal) synohet té béhet njohja dhe pérgatitja e nxénésve pér té kuptuar té
kaluarén e popullit toné nga lashtésia deri mé sot.

Pérmes |éndés s historisé synohet té krijohen mundési pér zhvi-
[limin e gjithanshém té personalitetit t& nxénésve si nga aspekti human,
ekonomik, shogéror, kulturor, politik etj.

Lénda e Historisé né klasén V synon gé nxénésit t& mésojné pér té
kaluarén e vendlindjes dhe té atdheut té vet, té€ zhvillojé atdhedashuriné
pér vendlindjen dhe popullin e vet si dhe krenariné pér té kaluarén e lav-
dishme té popullit toné. Gjithnjé duke patur parasysh mundésité, aftésité
psiko-fizike, moshén e nxénésve géi dedikohet si dhe afinitetet e tyre.

QELLIMET
Ky program ka pér géllim:

= Zhvillimin e aftésive té nxénésve pér té diur, mésuar , njohur dhe
kuptuar té kaluarén e popullit toné nga lashtésia deri né ditét e
sotme.

= Zhvillimin e aftésive pér té njohur dhe kuptuar ményrén e jetesés,
personalitetet kryesore dhe rolin e tyre. Besimin, géndresén, kush-
tet e jetesés, té arriturat ekonomike, shkencore, kulturore tj.

= Zhvillimin e shkathtésive dhe shprehive té nevojshme pér njohjen,
kuptimin, pérpunimin dhe zbatimin e té dhénave té ndryshme
historike né kohé dhe né rrethana té caktuara.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

92

Nxénésit duhet té jené né gjendje:
Ténjohin

» Ligjshmérité e zhvillimeve historike si dhe vendin dhe rolin e
popullit toné né kéto procese gé nga lashtésia deri né ditét e
sotme.Kuptimin e termave dhe shprehjeve mé themel ore historike.

Tékuptojné

= Vegorité kryesore té zhvillimeve historike né trojet shqiptare né té
kaluarén.

= Konceptet mé themelore té shprehjeve dhe té historisé s dhe

parimet e zhvillimeve shogérore, ekonomike, politike, kulturore,
arsimore, shkencore, religjioze, €tj.,

Tézhvillojnégéndrimedhevlera

» Tévlerésojné dhe té cmojné té arriturat e shogérisé njerézore gjaté
kétyre periudhave.

= Respektimin e dallimeve (klasore, gjinore, etnike, kulturore, reli-
gjioze etj.) né shogéri.

= Pér rugtjen dhe kujdesin, pér trashégiminé arkeologjike, monu-
menteve kulturo- historike, muzeve, arkivave, biblotekave etj.



HISTORI - 2x 18 = 36 orénévit ( 23 or & zhvillim, 3 oré né dispozicion dhe 10 or & pérséritje)

Kategoria

HISTORIA E
LASHTE

HISTORIA E
MESJETES

HISTORIA E
KOHES SE
RE

Nénkategoria

lliria

Arbéria

Epokae

Skénder beut
dhepashallé
get shqiptare

Pérmbajtjaprogramore
Nxénésit duhet té mésojné pér:

C'naméson historia-historiae
vendlindjessime.

Fiset kryesore - Mbretéria e Epirit dhe

Mbretéria Ardiane.
MbretériaDardane.
Qytetérimi ilir.
(40r

Arbérit krijojné shtetin etyre.

Principatat arbérore né shekullin X1V

(Shkodrés, Durrésit, Artés)

Osmanét sulmojnétrojet arbérore-

Beteja e Kosovés (1389)

(30rg

Kastriotét familjeenjohur feudale

shqiptare.
Kuvendi i Lezhés-Kuvend i
bashkimit arbéror.

Rezultatet epritshme
Nxénésit:

Kuptojnéfjalén histori, materien
géstudion historia, té kaluarén e
vendlindjes sé vet.

Njohin organizimin shogéror
dhe shtetéror téiliréve,
zhvillimin e qyteteve, kulturén,
ményrén ejetés sé pérditshme
efj.

Njohin shtrirjenterritorialeté
Arberisé dhe organizimin
shogéror e shtetéror.

Kuptojné pér zhvillimine
principatave shqiptare té
shekullit X1V si dhe géndresen
kundér osmanéve.

Diné dhe kuptojné pér gjenezén
efamiljevefeudale shqiptare,
sidomosté Kastriotéve.
Kuptojné dhe cmojnéroline

Nérlidhjet
programore
Me:

Gjeografing,
Edukatén
qytetare,
muzikén etj.

Gjeografing,
|etérsing,
artin,
muzikén etj.

Gjeografing,
|etérsing,
artin,
muzikén,
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Rilindja
Kombétare
Shqiptare

HISTORIAE Shgiptarét

KOHESME
TE RE

94

gjatéviteve
1912-1945

Gjergj Kastrioti-fitimtar i betegjave
(mbi ushtrité osmane).

Familje dhe personalitete té shquara
té kohés sé Skénderbeut.
Pashalléget e médha shqiptare-
Pashallékui Shkodrésdhei Janinés.

(50ré

LidhjaShqiptareePrizrenit (1878-
1881) dhe Lidhja e Pejés(1899).
Qytetet dhe popullsiae Kosovés né
kohén e Rilindjes Kombétare
Shaqiptare.

Kryengritjet shqiptare 1910-1912-
Shpalljae Pavarésisé sé Shqipérisé
mé 1912.

Zhvillimi i arsimit dhei kulturésgjaté
Rilindjes Kombétare Shqjiptare

(40rg

Shgqipériagjaté viteve 1913-1939.
Shaiptarét dhe K osovagjatéviteve
1913-1939.

Shajiptarét gjaté L uftés sé Dyté
Botérore 1939-1945

Skénderbeut si ushtarak, strateg
dhe diplomat.

Diné pér bashképunétorét dhe
personalitetet e tjeraté njohura,
bashkohaniké té Skénderbeut.

Kuptojné rrjedhat dhe etapat e
zhvi- llimit té Rilindjes
Kombétare.

Njohin dhe gmojné zhvillimet e
gyteteve, kulturésdhe artit né
até kohé te shqiptarét.
Vlerésojné géndresén kundér
osmanéve gé coi né shpalljene
pavarésisé sé Shqji périsé.

Kuptojné raportet shogérore-
ekonomike dhe politike gé

mbi zotéruan nétrojet shqiptare
pas Shpalljes sé Pavarésisé sé
Shqipérisa.

Edukatén
gytetare ef].

Gjeografing,
|etérsing,
Edukatén
Qytetare efj.

Gjeografing,
Edukatén
Qytetare,
artin,
muzikén etj.



Kané njohuri pér géndresén e
(30rg shaiptaréve té Kosovés dhe té

viseveté tjerakundér pushtetit

té Mbretérisé SKS.

Njohin dhe vlerésojné pozitén

dherolin e shqiptaréve gjaté

Luftés s& Dyté Botérore.
K osova pas Kosovadhe shqiptarét gjatéviteve Kuptojné gjendjen eréndé té Gjeografing,
LuftésseDyté  1945-1966. shqiptaréve nén pushtetin e Edukatén
Botérore (1945 Demonstratat e vitit 1968 dhe 1981. Jugodllavisa. gytetare,
1999) Shpalljae Republikés s Kosovésmé  Njohin kérkesat dhe géndreséne  |etérsing,
1990, Referendumi (1991) dhe shqiptaréve kundér vendosiessé  artin,
zgjedhjet parlamentare e pushtetit jugosllav. muzikén etj.
presidenciale né Kosové mé 1992, Mé&sojné pér té arriturat né
LuftaClirimtare, Intervenimi i arsim, shkencé, kulturé etj.
NATOS dheclirimi i Kosovés mé Cmojné géndresén politike dhe
1999. téarmatosur dherezultatet e sgj
s dheintervenimin
(40rg) ndérkombétar né Kosove.

Vérgtje: 3 oré mésimore mbeten né dispozicion té arsimtarit gé sipas déshirés dhe interesimit té& nxénésve té kené
mundési pér té zgjedhur ndonjé njési mésimore né kuadér té pérmbajtjeve programore, historisé lokale etj. Mund té
realizohet edhe vizité ndonjé institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, instituteve, monu-
m e n t e v e e t |
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

L énda e historisé mund t& mésohet dhe té interpretohet pérmes meto-
dave dhe teknikave té ndryshme. Metodologjia e re e mésimdhénies dhe
nxénies e béné nxénésin mé té afté pér té véshtruar, pér té gjykuar drejt
ngjarje té réndésishme historike, pavarésisht né cfaré forme i paragiten
ato.

Mésimdhénési béné zgjidhjen e metodave dhe teknikave mésimore
duke ua pérsntatur aftésive dhe kérkesave té nxénésve. Ai duhet té jeté |
kujdesshém pér shkallén e arritshmérisé sé objektivave gjaté procesit
mésimor.

Qé té jeté saméi suksesshém mésimi i historisg, duhet pérdorur me-
toda dhe teknika sa mé té shumélojshme me géllim gé té nxité dinami-
Zzimin e orés, té motivojé nxénésit pér puné, duke pasur parasysh se nxé-
nésit kané nivele té ndryshme té aftésive dhe njohurive.

Pér té pasur mésimdhénie dhe mésimnxénie té suksesshmeduhet
pérdorur disa nga kéto metoda dhe teknika:

- Puname gjithé klasén

- Punané grupe

- Punanécifte

- Punaindividuale

- Metodat e vézhgmit, diskutimit, demostrimit, interpretimit
- Vérshimi i shpejtéi ideve (Breinstorming)

- Puna kérkimore, hulumtuese, praktike, krahasuese

- Lojamerole

- Té mésuarit problemor

- Kllasteri (tekniké e mendimit kritik—grumbulli apo pema e men-
dimeve)

- Pesévargéshi

- Xhigsou

- Historiagojore tj.

- Vizita né muze, kinema, ekspozita, institucione kulturo - historike
etj.

Pérdorimi i suksesshém i té gjitha kétyre metodave dhe teknikave

mundésojné mésimdhénien me nxénésin né gendér dhe zhvillimin e
mendimit kritik.
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Pérdorimi i metodave dhe teknikave nuk garanton sukses nése mé-
simdhénési nuk planifkon me kujdes pérmbajtjen mésimore, caktimin e
objektivave, pérshtatjen e teknikave pér realizimin e objektivave dhe
nése nuk vézhgon si mendojné dhe punojné nxénésit pér pérpunimin e
informacionit.

VLERESIMI

Vlerésimi &shté proces vrojtimi té vazhdueshém i dokumentimit té
pérdoret pér té gjykuar pér punén dhe arritjet e nxénésve.

Né ményré gé té sigurojmé informacione té mjaftueshme pér té vie-
résuar arritjet e nxénésve né léndén e historisé, duhet té pérdoren mjete
dhe teknika té ndryshme.

Disagéllime té vlerésimit:

- Té identifikojé pérparimin e nxénésve dhe t'u ofrojé té dhéna té

mjaftueshme

- Té motivojé nxénésit pér puné

- Té sigurojé informacione pér shkallén e arritshmérisé sé objek-

tivave

- Té ndihmojé nxénésin dhe mésimdhénésin

- Té pérmirésoj € nxénien dhe mésimdhénien

- Té sigurojé informacione pér zhvillimin e nxénésve pér orientimin

etyreté ardhshém efj.

Réndésia e kétyre géllimeve éshté:

- Pé&mes vlerésimit mésimdhénési siguron informacione sa e suk-
sesshme ka gené mésimdhénia e tij pér té arritur rezultatet e
caktuara dhe sipas té arriturave té tyre mésimdhénési t'u ofrojé
sgarime nxénésve dhe té planifikojé pérmbajtjen mésimore sipas
nevojave té nxénésve né té ardhmen.

Vlerésimi éshté i réndésishém pér té kuptuar sa jané né gjendje nxé-
nésit té punojné njé pérmbajtje mésimore me géllim té organizojmé mé
miré punén né grupe dhe pér té vértetuar né ¢faré mase i kané pérvetésuar
nxénsité njésité e mésuara. Né mbéshtetje tékétyre té identifikojé nxé-

nésit gé kané véshtirési né té nxéné dhe té b&né pérforcimin e atyre
njésive.
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Tipat e vlerésimit

- Vlerésimiformues ka pé gélim té udhézojé mésuesinné

planifikim dhe te nxénésit té identifikojé véshtirésité gjaté nxénies
(punés) me géllim t’u ndihmojé dhe té plotésojé nevojat e tyre pér
nxénie mé té suksesshme.

Vlerésimi pérmbledhés béhet me géllim té zbulohet shkalla e
arritjes sé objektivave pas njé periudhe té caktuar t&é mésimdhénies
p.sh., pas njé kapitulli, gjysmévjetori, viti...et].

Vlerésimi né mbéshtetje tékritereve kupton vlierésimin e ¢do
nxénési gé pérmbush kriteret e caktuara p.sh., krahasimi i pikéve té
testit me njé standard té caktuar. Ky vlerésim i siguron informacion
mésimdhénésit té identifikojé véshtirésité e nxénésit dhe té
ndihmojé pérmirésimin e tyre.

Vler ésimi diagnostikues pércakton te nxénésit dobésité, véshti-
résité, problemet dhe identifikon nxénésit me nevoja té vecanta.

Vlerésimi formues dhe diagnostikues nuk vleréson me nota, por né

mbéshtetje té tyre mésimdhénési planifikon punén e tij.

- Vlerésimi i brendshém pérfshin planin mésimor. Veprimtaria

vlerésuese formulohet, zhvillohet dhe vlerésohet nga mésuesi.

- Vlerésimi i jashtém. Veprimtarité vlerésuese hartohen jashté

shkollés (specialisté té nivelit té larté).

- Vlerésimi i pérditshém mbéshtetet né kontrollin e punés sé

nxénésit né klasé.

- Vlerésimi paraprak béhet para testimit vlierésues.
- Vlerésimi pérfundimtar béhet né fund té vitit dhe mbéshtetet né

vlerésimin pérfundimtar té njé lénde té caktuar.

- Vlerésimi né proces mbéshtetet né vierésimin e mbikéqyrjessé

drejtpérdrejté gjaté kryerjes sé njé pune apo detyre né zhvillim.

Veprimtari tékryesoreté vlerésimit néklasé
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- Mésimdhénési gjaté orés mésimore i kontrollon rregullisht nxé-
nésit, u jep informacione pér té lehtésuar nxénien dhe vazhdimisht
kupton pérparimin e nxénésve dhe véshtirésité e tyre

- Réndésiae detyrave té shtépisé éshté se pérmes tyre sigurohen
informacione pér vazhdimin dhe zgjerimin e njohurive té nxénésve
né ményré té pavarur dhe pér pérvetésimin e njésive té mésuara
gjaté kryerjes sé detyrave té shtépisé, né rast té paragitjes sé
véshtirésive ndihma e prindit éshté e dobishme, por njéherésh
mund té jeté edhe e padobishme né rast se né vend gé té hulumtojé
pér zgjidhjen e detyrés nxénési i merr té gatshme nga prindi.

Format e testeve jané
% Megojé
% Meshkrim
% Pérmes paragitjes grafike etj.
Testimet jané té réndésishme pé té siguruar informacione pér

pérparimin e nxénésit, por né raste té vecanta mund té keté edhe anét
negative pér arsye se te nxénésit shkaktojné ankth, stres, friké etj.

% Pér vlerésimin e njohurive té nxénésve pérdorim edhe veprimtari
tétjera, p.sh.,

o Vlerésimi i eseve
e Vlerésmi medoge
o Vetévlerésimi...etj.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

1. Aspekte té mésimdhénies sé historisé, Prishting, 1997
2. Aspekte t&é mésimdhénies s historisé, Tiranéng, 1995

Bardhyl Musal, Psikologjia e edukimit, Shtépia Botuese: Pegi,
Tirang, 1999

4. Bardhyl Musai, Metodologjia e mésimdhénies, Tirané 2003

5. Vilson Kuri, Ragip Zekolli, Bep Jubani, HISTORIA 5, Shtépia
Botuese: Libri Shkollor, Prishting, 1999
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6. Grup autorésh, Historia e Shqipérisé dhe e Shgiptaréve, nén
redaktimin e prof. dr. Hysni Myzyrit, Botoi: Siprinti, Prizren
2000

7. Grup autorésh, Té kuptojmé té kaluarén e pérbashkét pér té
ndértuar té ardhmen, Ndryshime dhe vazhdimés té jetés sé
pérditshme né Shqipéri, Bullgari dhe Magedoni 1945 — 2000,
Botues. EUROCLIO, Shogata e Mésuesve té Historisé té
Shqipérisé, Shogata Bullgare e Mésuesve té Historisé, Shogata e
Historianéve té Republikés s& Magedonisé, Tirané 2003

8. Mikel Fjetrushi, Atlas historik i botés, Shtépia Botuese: Camaj —
Pipa, Shkodér, 2001

9. Kristina Popova, Petar Vodenicharov, SnezhanaDimitrova, Graté
dhe burrat né tékaluarén (shekulli XIX dhe XX) Materiale
mésimor e plotésuese pér shkollat 8-vjecare.Blagoevgrad, 2002

BURIMET NE INTERNET
1. www.dadalos.org
2. www.eurocliohistory.org
5. www.euroclio.net
6. www.bbc.co.uk/history
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ARTET

« Edukaté muzikore
o Edukaté figurative
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EDUKATE MUZIKORE

(18 oré mésimore)

HYRJE

Muzika éshté pjesé e formimit kulturor dhe nevojé e pérhershme e

njeriut.

Ajo komunikon né ményré te drejtpérdrejté dhe kreative me téré
genien etij, dukeiaformuar mjedisin tingéllor. Nisur ngaroli i muzikés
né jetén e njeriut dhe ndikimit gé ka né t&, del edhe réndésia e formimit
edukativ- muzikor.

Edukatamuzikore mundéson:

Dégjim selektiv dhe aktiv t&é muzikés né programet e mediave dhe
shfagjeve muzikore,

Pjesémarrjené formacionekorale - instrumentale dhe né
veprimtari té tjera muzikore;

Arsimimté métgjshém i cili nxit interesim mé té gjeré pér
muzikén, pérkatésisht pérgatitjen pér ndonjé profesion ku muzika
éshté pjesé pérbérése.

QELLIMET

Léndaka pér géllim:

Té gellé gézim, emocione dhe té zgjojé interes pér veprimtari té
ndryshme muzikore;
Té zhvillojé dhe té ngre muzikalitetin né vazhdimeési;

Té ndikojé né formimin e géndrimit pozitiv nda muzikés
kombétare dhe botérore;

Té edukojé pér mjedis té shéndoshé tingéllor;
Té zhvillojé kriteret pér vieréssm dhe mendim kritik.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxénésit do té:
* Muzikojné né ményrété pérbashkét dheindividuale:

» Kéndojné kéngé popullore dhe artistike shgiptare dhe té po-
pujve té tjeré, sipas imitimit (veshit) dhe notacionit (solmizi-
mit), pa dhe me shogérim instrumental.

» Lugné né vegla muzikore ritmike dhe melodike (popullore dhe
té ORF-it), sipas imitimit dhe notacionit

» Njohin né ményré té vetédijshme dukuri té ndryshme ritmike
(masat e pérziera) dhe melodike (shkalla muzikore) té cilat |
kané pérjetuar né klasat paraprake(1-4)

» Zhvillojné kulturén vokale (géndrimi, frymémarrja, artikulimi,

kéndimi i bukur dhe shprehjeploté, gradacionet né temp dhe né
dinamikeé).

= Zhvillojné aftésiné pér dégjim aktiv pérjetues dhe analitik té

muzikés

» Vérgné dhe dallojné karakterin shprehés, instrumentet muzi-
kore dhe formacionet interpretuese né veprat muzikore té
dégjuarg;

» Dallojné llojet (gjinité) dhe zhanret e ndryshme muzikore
pérmes dégjimit dhe interpretimit;

» Dalojné pjesét pérbérése dhe njohin formén e kéngés dy-
pjesshe gjaté kéndimit dhe veprimtarive té tjera muzikore;

= Zhvillojnété shprehurit kreativ:

» NXxiten pér shprehje té pérjetimeve dhe pérfytyrimeve muzikore
pérmes lévizjes, vallézimit, shprehjes figurative dhe gjuhésore
sipas prirjeve individuale;

» Nxiten pér shprehje kreative muzikore ritmike dhe melodike.
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ST - mxuxmuUvaom—HA=Z—

o Kéndojnékéngé popullore
dhe artistike njé e dy zéréshe
(me ostinato) eligjérojné
ritme sipasveshit(imitimit)
duke pérdorur simbol et
grafike dhe duke njohur
notacionin muzikor

¢ Néveglamuzikore (pér
fémijé ORF-it dhetétjera),
interpretojné shogérime dhe
kompozimeté shkurtra
instrumentalemesimbole
dhe shenjamuzikore

o Kultivojné kéngén popullore

o Aplikojnéteknikén themelore
té kénduarit dneluajtjes
instrumentalemeformésim
estetik duke pérdorur
simbolet dhe shkrimin notar
muzikor

VEPRIMTARITEMUZIKORE

PERMBAJTJET TEMATIKO
INFORMATIVE

MUZIKA NE RRETHIN TONE

e Muzikanéfamilje dhe né shkollé

o Koncerti i klasés

o Si pregatitet njé koncert

o Ckameésojné nxénésit né shkollété
muzikés

¢ Muzikané shfagje dhe né koncerte
(Opera, muzikébaleti, muziké pér film
etj.)

o Kéngamé e bukur e gjysmévjetorit —
vitit

o Shogérimi ritmik me kombinim
instrumental

MUZIKA- TRASHEGIMIA IME
e Instrumentet tonapopullore
¢ Kéngét dhe vallet tonapopullore

NJOHIM DUKURI TE REJA
MUZIKORE (RITMIKE EMELODIKE)
e Njohim - ndarjen 4 pjesshe té njésisé

BURIMET ARTISTIKE:

Kéngae Flamurit

Feston Republikal. Hoxha
BletadhefluturaZ. Zani
Hapadollapa

Duar té artake, P. Badivuku
Kénga e gershisé (gjée gjézé)
Ku po bajm konak pé mbrama (pop.)
Erdhi Prilli- pop.labe

. Lan vasha- popullore
10.1shin dy kunata (pop.)
11.Rénkimi i zogut, Bethoven
12 Xixélonja- G. Zajmi

13.1ku dimri (Zvicerane)
14.Urimi Vitit téRi
15.HopaHop - D. Zegiri
16.Mace pakulturé (V. Kotani)

©CONTOR~WNE

* varésisht ngamoshae nxénésve gé
Vijojné kété klasé té mésimit té pérshpej-
tuar, mésimdhénési zgjedh kéngététjera
g€ u pérshtaten aftésive

interpretuese dhe pérjetuesetétyre.
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Dé&gjojné me vémendje

kompozime té ndryshme nga

muzikaprogramore dhe

absolute

shprehin pérshtypjet etyre

mbi pérjetimin muzikor

Pércjellin ngjarjet kulturore

né mjedisin etyre

» Vallézojné

= Dallojnédhenjohin
instrumentet muzikore ne
veprat ge dégjojné

= pérjetojnéformén ekéngés
dypjesore- ab

= Dallojnétempin ngadal &
shpejt dhe accelerando e
rittardando

pér numérim (16-she) shenjat e
shartimit (#,b)
e Masaté pérziera(5/8, 7/8, 9/8)
e Shkalaamol harmonike dhe
melodike, Shkalla F-dur)

ME MUZIKE NEBOTENE
IMAGJINATES

* Muzikébaleti dhefilmi

= Valézojmémemuziké

»  Bisedojmé dhe mésojmé pér krijimi

emuzikés

DEGJOJMEMUZIKE,MESOIME
INSTRUMENTET MUZIKORE

Oboa, Kontrabasi ksilofoni,
metalofoni,-blokflauti, flauti
-zilet, trekéndéshi
-ciftelia, fyelli,defi

- -

MUZIKA KA FORME
- kénga, ( dy pjesore e thjeshte)

(olNe]

O O0OO0OO0Oo

O O0OO0OO0OO0O0OO0OO0OOo

o

E. Rizvanolli: Skerco

L. Antoni : Corapet eburrit
(Korale)

R. Mulligi: Akuarelet ePrizrenit
T. Harapi Album pér fémijé

M. Kacinari: Fyelli i bariut

A. Koci Oj llokumja (Korale)

V. Gjini: Vashé me sytéezi
(Korale)

F. Ibrahimi Marche a-mol pf.
T.Daija Suité

Hajdn Sonata pér pianoop.30nr.1
H.Kasapolli- Suité pér kor
ShDeshpali: L ulézoi lulja(korale)
B.Jashari Nji lule- korale
F.Ibrahimi:Rapsodia shqiptare
Bethoven :Pér Elizen
L.V.Bethoven: Simfonianr.6
“Pastorale” —kohaetreté
M.Musorgski : Tablo nga ekspozita
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= Zgjedhin dhe pérdorin
tinguj (me zé ose
instrumente) pér tu
shprehur

» Krijojnétérési té reja
muzikore

MUZIKA KA TEMP
-muziké e ngadalshme dhe e
shpejte

ME MUZIKE TREGOIME NGJARJE
DHE SHPREHIM PERJETIME
= Me zé&rin tone 0se meinstrumente
shprehim/tregojmé/imitojmé& , ngjarje,
atmosfere, karaktere(personazhe) efj.
= Krijojmédheinterpretojméritmee
melodi tereja, shogérime pér kéngét
tona dhe pjesé pér veglat tona
muzikore

o0 K.SenSansKarnavalii
shtazéve(zogjté)

0 Shostakovig: Quartet No.8,I11.Alleg.
Molto-KRONOS

0 TAKEMICU: 2 pjesepianistike per
fémijé, (A.TAKAHASHI)

0 Cast poetik per pianoR. CIKO

o SCHUBERT Andante.,pf,vl.vic.,

*mésimdhénési zgjedh shembuijt
varésisht nganjésité mésimore gé
zhvillon dhe dukei pérshtatur veprat pér
dégjim moshésdheinteresimit té
nxénésve!

nxénésit gjaté gjithé aktivitetit muzikor shprehin pérjetimin etyre edhe pérmeslévizjes, shprehjesfigurative dhe

shprehjes|etrare
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UDHEZIME DIDAKTIKO-METODIKE

Edukimi muzikor né klasén V té pérshpejtuar paraget njé vazhdimési
dhe thellim té disa komponenteve mésimore té cilat jané punuar edhe né
klasat e méparshme (1, 2, 3 dhe 4), sidomos né piképamje té pérjetimit té
dukurive té ndryshme muzikore. Né klasén e katért dhe té pesté vazhdon
té prijé pérdorimi i simboleve grafike dhe inkuadrimi gradual ei matur i
vetédijshém i notacionit té vérteté muzikor. Kjo realizohet duke iu
pérmbajtur parimit té pérjetimit té dukurisé sé re muzikore pér té shkuar
gradualisht kah njohja e vetédijshme e tyre. Né kété klasé vazhdohet me
njohjen e vetédijshme té shkallés muzikore si koncept, asgj F-dur dhe
pérforcimi i C-dur e A-mol. pérpunimi i shkallés muzikore béhet pérmes
kéngés né até tonalitet e pasta] pas njohjes pérforcohet té kuptuarit e sgj
me ushtrime mel odike dhe me kéngé té kénduara sipas tekstit notal.

Me njé planifikim té miré, pérmbajtjet programore nga veprimtarité
muzikore (interpretimi, dégjimi dhe krijimi) té cilat u ofrohen nxénésve
duhet té jené né pérputhshméri me mundésité e zhvillimit té tyre té
pérgjithshém dhe atij muzikor né vecanti.

Mésimdhénia muzikore duhet té realizohet duke aplikuar
shuméllojshmériné né procesin mésimor né kuptim té kombinimit té
veprimtarive bazé. Mésimdhénési do té aplikojé metoda dhe forma aktive
tépunés té cilat garantojné sukses né procesin edukativ-muzikor dhe
megenése nxénésit né kété formé té mésimit mund té jené moshash té
ndryshme dhe me interesime té ndryshme, mésimdhénési e planifikon
mésimdhénienné aspektin e vélimit t&é shembujve pé kéndim dhe
dégjim duke i respektuar kéto divergjenca.

Veprimtarité mésimore — muzikore (interpretimi, dégjimi dhe
krijimi) paragiten té ndérlidhura dhe jané gati té pandashme, prandg
formulimi i njésive mésimore duhet té kombinohet me s& paku dy
veprimtari té& ndryshme. Kjo duhet bérg, jo vetém pér shkak té natyrés sé
Iéndés, por edhe pér t'u mundésuar nxénésve veprimtari aktive né vartési
nga aftésité individuale té tyre.

Pérmbajtjet programore mbéshteten né:

1. Literaturén e pérzgjedhur muzikore pér dégjim dhe interpretim.

2. Njohurité, konceptet dhe ligjshmérité muzikore té cilat ndihmojné
né ngritjen e nivelit té arssmimit muzikor.

3. Informacionet pér kulturén muzikore té mjedisit té nxénésit s dhe
formimin e géndrimit estetik dhe pozitiv nda krijimtarisé
kombétare dhe botérore.
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INTEPRETIMI

Interpretimi si njé nga veprimtarité themelore muzikore gé u ofrohet
nxénésve realizohet pérmes kéndimit dhe luajtjes né vegla muzikore
mbéshteten né:

* [nterpretimin e kéngéve sipas imitimit dhe sipas tekstit notal né
shkallét e mésuara. Pérdoret edhe metoda e kombinuar

= Pérjetimin dhe njohjen e dukurive ritmike e melodike (masat,
njésia, pér numérim krahasimi i tonalitetit dur dhe mol etj.).

Né kéndim zbatohet té kénduarit sipas veshit (imitimi) duke respek-
tuar individualitetin e nxénésve dhe aplikohet pérdorimi i notacionit té
vérteté muzikor. Mésimdhénési duhet té keté kujdes né ambitusin e
nxénésve dhe té synojé vazhdimisht pér kéndim té drejté dhe té bukur,
duke respektuar pozitén e drgjté gjaté kéndimit, frymémarrjen e duhur,
shgiptimin dhe artikulimin e sakté s dhe inkorporimin e ngjyrimit
dinamik dhe shprehjen emocionale. Né kété klasé i kushtohet kujdes edhe
ndjenjés pér formé duke nxitur nxénésit té véreiné formén e kéngés kur
kéndojné dhe né veprat gé i dégjojné né kuptim té té véregjturit té térésive
té médha (dy pjesshmériné).

Lugjtja me veglat muzikore aplikohet né shogérimin e kéngéve ose e
lidhur me lévizjen dhe vallézimin, por edhe né té shprehurit kreativ
muzikor té nxénésve duke i pérdorur ato pér riinterpretimin apo krijimin
etérésive té rgamuzikore.

DEGJMI

Dégjimi muzikor né klasén e pesté s edhe mé paré duhet realizuar
duke iu pérmbajtur objektivave té késg klase dhe duke synuar né dégjim
pérjetues té shprehjes muzikore té veprés. Procedura metodike e dégjimit
duhet té realizohet me kujdes, duke pasur parasysh kohézgjatjen
pérkatése té veprés né funksion té pérgendrimit t& vémendjes s dhe
mundésiné pér shprehje kreative né bazé té dégjimit.

Dé&gjimet duhet té jené té shkurtra dhe té shpeshta. Dégjimi i
pérséritur 1 veprés u mundéson nxénésve té vérginé dhe té dallojné
giithnjé mjete dhe elemente té reja nga shprehja muzikore. Gjaté dégjimit
duhet té insistohet né té vérgturit e mjeteve dhe formacioneve
interpretuese, karakterin shprehés té veprés, ngjyrat e ndryshme
tingéllore dhe elementet muzikore si ritmi, melodia, harmonia (né kuptim
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té diferencimit té tingéllimés né dur dhe mol). Mésimdhénési béné pér-
zgjedhjen e veprave pér dégjim nga shembujt e propozuar né proramin
mésimor, duke i ndérlidhur me pérmbajtjet tematike dhe veprimtarité e
tjera (interpretimin, krijimin). Pérgatitjet motivuese para dhe pas dégjimit
mundésojné dégjim aktiv dhe té vémendshém.

KRIJMI

Aktivitetet krijuese né kété klasé kryesisht realizohen pérmes lojés
kreative dhe té shprehurit me mjete té tjera si |évizja dhe vallézimi gé
paragesin aktivitetet bazé pérmes té cilave nxénésit shprehin pérjetimet e
tyre muzikore, por inkurajohet edhe shprehja figurative dhe gjuhésore e
mbéshtetur né inspirimin nga muzika e dégjuar. E réndésishme éshté
sidomos forma e té shprehurit muzikor; bisedat muzikore (pyetjet e
pérgjigjet muzikore gé realizohen me zé ose me veglat muzikore),
improvizimet meloritmike té ndryshme dhe krijimi i térésive té rega
muzikore, sidomos duke pasur parasysh moshén specifike té vijuesve té
mésimit té pérshpejtuar né kété klase.

VLERESIMI

Mésimdhénési béné vlierésimin e arritjeve té edukimit muzikor né
mbéshtetje té kérkesave profesionale didaktike dhe psikologjike. Vleré-
simi béhet né kuadér té grupit, duke vlerésuar arritjet né zhvillimin
muzikor individual té& nxénésve né dégjimin aktiv, interpretimin vokal-
instrumental dhe punén krijuese.

Mésimdhénési pércjell, evidencon dhe vleréson aftésité muzikore
shkathtésité, interpretuese, diturité informative, ndieshmériné dhe
interesimin e nxénésve.

Vlerésohet rinjohja dhe pérjetimi i shprehjes muzikore né veprat e
dégjuara.

Interpretimi vokal dhe instrumental vlerésohet né bazé té pérveté-
simit té numrit té caktuar té kéngéve dhe pérmbajtjeve instrumentale ,
saktésisé melodike-ritmike dhe interpretimit té pérjetuar. Vlerésimi duhet
té jeté i baraspeshuar mes kéndimit sipas veshit, tekstit notal dhe ményrés
sé kombinuar, gjithnjé duke pasur parasysh mundésité individuale té
nxenésve.

Mésimdhénési duhet ta pércjellé dhe inkurgjojé interesmin e
nxénésit pér shprehje kreative, né veganti vlerésohet:
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- rinjohja e veprave té dégjuara
= kéndimi dhe lugjtjainstrumentale
= diktimet melodike dhe ritmike
= pérgjigjet me goje dhe me shkrim
» prezantimi
instrumente té tjera té vlerésimit jané:
" tedti
» vetévlerésimi
Mésimdhénési gjaté vlierésimit duhet té keté parasysh standardet

sipasnivelit dhe rezultatet e arritshmérisé né vartési nga objektivat e
parashtruar.
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EDUKATE FIGURATIVE

(18 oré mésimi)

HYRJE

Plani dhe programi i Edukatésfigurative pér klasén e pesté té
mésimitjoformal, nxénésve té kétij niveli u ofron pérvetésm dhe
zhvillim té mjaftuar té njohurive né kuptimin e dallimit té dukurive me
trajta natyrore e artistike. Kjo léndé gjithashtu u mundéson nxénésve
gjenerimin e horizonteve té reja, sugjerimin dhe mundésiné e rrugéve
inovative lidhur me té bukurén dhe vlerén estetike nga mésimet e oréve
té parapara.

QELLIMET

Programi mésimor i léndés Edukaté figurative té klasés sé pesté né
mésimin e pérshpejtuar ka pér géllim, hulumtimin, kreativitetin ideor,
pérfundimin logjik si dhe realizimin e vlierésimit kritik né vepra e puné
kreative. Nxénésit hulumtojné dhe pérdorin materiale dhe procese té
ndryshme pune, duke pérdoré ményra gé komunikimi me ideté dhe
domethéniet e tyre té avancojé njohurité dhe pérvojat e pérgjithshme
mésimore.

OBJEKTIVAT

E pérgjithshém Specifiké
Nga pérmbajtja programore e
klasés sé pesté, nxénési do té
jeté né gjendje:
e |deté dhe metodat punuese.
» Téhulumtojé e Teknikat shprehésegjatéprocesit
mésimor.
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» Teézgjerojénjohurité

» Téndjgeée

» Téaplikojé

» Teéanalizojé

o Né& pasurimin e gjuhésfigurative.

¢ Ngapuna praktike dhe pérdorimi i
teknikave.

o Aftésimin e punés personale pér
veténisiativékrijuese.

o Strukturat pérbéréseté materialeve
punuese.

e Pérvojat shprehésendaj mjetevedhe
teknikave punuese.

¢ Qagjet dhe ideté e propozuararreth
detyraveté shtruara.

e Vlerésimin e punimevesipaspérvojave
personale.

ORGANIZIMI | PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité

. Tévérgturit 1.Perspektivanéhapésiré....................2 oré
dhenjohurite 2.Formadhefiguracioni........................ 1oré
[I. Téshprehurit  1.Vijat dhellojet evizatimit..................30ré
dhekreativiteti 2.Ngjyrat dhellojet eteknikave............. 4 0ré

3.Materialetdhepunatridimensionale.......2 oré
[11. Analizadhe 1.Komponentetfigurative..................... 20ré
vierésmi 2.Vecoritéeartit figurativ dhe aplikativ.....2 oré

3.Pérshkrimifigurativ........................10ré

o Orétézgjednura............ccoevvvnnenn. loré
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. Tévérgturit dhenjohurité

e Udhézim: Aftésimi i nxénésve gjaté procesit t& mésimit joformal, né vrojtim té perspektivés hapésinore
dhe trgjtave figurative, duke i pérdoré ato né krijime gjaté aplikimit té teknikave figurative.

Nénkategorité

Per spektiva
né hapésiré
(2 ore)

Formadhe
figuracioni
(1 oré)

Temat mésimore

Njohtimi dhe zgjedhja e temave
nga
% Pergspektiva hapésinore:

- Shtyllat pérgjaté rrugés,

- Pamjet ngalartésia.

Zgjedhja e temave nga:

% Figuracioni natyral e
artistik:
- Natyré e geté ose
- Festae Vitit tE Ri.

Udhézime

Rezultatet e pritshme

Nxénésit do té:
Vizatimengjyroge—2 e  Zhvillojné aftésing pér
oré, (lapsi i buté, ngjyra pamjet e perspektivés né
druri, flomasteré, ngjyra hapésiré;
uji etj.) e Vizatojné dhe ngjyrosin
punime ngatemat e
dhéna;
Nxénésit do té:
Vizatim e ngjyroge - e Bégnédallimindhe

loré, (lapsi i buté,
ngjyradruri, flomasterg,
ngjyra uji etj.)

krahasimin e formave,
figurave natyrore e
artificiale dhe punojné
njé punim tematik.
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Il. Téshprehurit dhekreativiteti

e Udhézim: Té shprehurit dhe kreativiteti te nxénésit e kétij mésimi, pasgyrohet pérmes punés kreative nga

motivet e zgjedhura pér krijim gjaté pérdorimit té mjeteve shprehése né detyrat punuese.

Nénkategorité
¢ Vijat dhellojet

evizatimit
(30rg

e Ngjyrat dhe
llojet e
teknikave

(4 oré)

e Materialet dhe
punatridi-
mensionale

(2 0rg)
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Temat mésimore
Njohjadhe pércaktimi i temave
té zgjedhura né bazé té mode-
leve pér vizatim sipasllojeveté
vizatimit: kroki, skicé, kari-
katur & dhe analitik s p.sh:,
¢ Peizazh;

o Portret;

o |lustrimi i pérrallés

Pérfitimi i nuancave me ngjyra,

s dhe pérshtatja e temave né

bazé té teknikave punuese:

¢ Peizazh vjeshte;

o Natyréegeté mepemée
perime;

e Peizazh dimri;

o Poster (trafikimi i fémijéve).

Aplikimi dhe pérshtatjae

punéve né bazé té:

- Temaveatraktive

tredimensionale(skul pturale).

o Teméeliré

Udhézime

0 Vizatim3oré, (lapsi
i buté, ngjyradruri,
flomaster &, shkopinj
théngjilli, tush dhe
penéetj.)

0 Vizatimengjyrose-
40ré, (laps i buté,
ngjyradruri,
flomasteré, ngjyra
uji, ngjyrat pastele,

ngjyratempero, €tj.).

0 Material punues pér
formatridimensio-
nale-2 oré, (karton,
kube té ndryshme, tel
i buté, pambuk,
ngjités etj.)

Rezultatet epritshme

Nxénésit do té:

¢ Njohinllojet evijave dhevizatimeve
sipasteknikaverealizuese.

e Vizatojné peizazh, portrete dhe ndo-
njéilustrim nga pérrallapopullore.

e Shprehenmevija, e mjetetétjera
krijuese gjaté punimevetétemaveté
zgjedhura.

Nxénésit do té:

e  Pérfitojné disanuancangjyrash dhe
dallojnéllojet dheteknikat punuese

me ngjyra

o Pérfitojnéshkathtési krijuese meané
té ngjyrave.

Nxénésit do té:

o Aplikojné njé punim meformaté
ndryshmeskulpturale.



I1l1. Analiza dhe vlerésimi

e Udhézim: Kjo kategori mésimore pérmbledh njohurité paraprake pé komponentet, vecorité dhe pér-
shkrimin komentues té degéve té artit pamor si dhe rrit aftésiné e komunikimit t& nxénésve pér vierésim.

Nénkategorité Temat mésimore

e Komponentet Njohjame komponentet e artit
figurative figurativ:
(2 oré) e Drejtpeshimi meforma;

e Drejtpeshimi mengjyra;

Vecoritéeartit  Njohuri tematike pér:

figurativdhe e Vecoritéeartit figurativ:

aplikativ ( 2 oré) (Vizatimi, piktura,
skulptura, grafikaetj.).

e Vegoritéeartit té
aplikuar: (Reklama,
posteri, ilustrimi, shenja
identifikuese, disenji né

industri €tj. )
e Pérshkrimi Pérshkrimi figurativ né bazé té:
figurativ e  Pérshkrimit personal dhe
(1org interaktiv.

Udhézime Rezultatet epritshme
Mésimi teorik pér komponentet Nxénésit do té:
pérbérésetévepravefigurative e  Kuptojnékomponentet
dherealizimi i punimeve né figurative dhekrijojné
bazé té kétyre parimeve — 2 njé punim pérkatés.
oré

Mésimteorik pér ndarjendhe  Nxénésit do té:

vecoritékarakterizueseté e Tregojnéspecifikat e

artit-1 oré. degéveté artit figurativ.

Demonstrimkonkretdhepuné e  Té&jenéné gjiendjeté

praktike me shembuj nga fusha bégnédallimine

eartit figurativ e aplikativ-1 punimeveté artit

oré. figurativ ngaarti i
aplikuar.

Komentet enxénésvepérballé  Nxénésit do té:

veprave tétyre dhe artistéve e  Pérshkrugjnéndonjé

méténjohur — 1 oré. VEPEr té punuar ose nga
teksti shkollor.
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QASJET NDERL ENDORE DHE NDERPROGRAMORE

e Edukata figurative ka gage ndérléndore e programore, me té
gjitha 1éndét e tjera mésimore. Pérshkrimet ilustrative né tekste
dhe mjete té tjera mésimore, u ndihmojné nxénésve t'i kuptojné
mé |ehté njésité mésimore.

e Kjo léndé ka gage té ngushté ndérléndore e programore me
giuhén shgipe, matematikén, njeriu dhe natyra, punédoren,
muzikén, edukimin qytetar, edukatén fizike etj.

e Edukata figurative éshté |éndé gjithpérfshirése dhe pérmes sqgj, té
kuptuarit logjik mund té aplikohet né procesin mésimor dhe
pérmes imazheve figurative vetédijésojné nxénésit : pér té drejtat
e fémijéve, ruagjtjen e mjedisit, té drgjtat gjinore, té drejtat racore,
trafikimin e té rinjve dhe dukurité e tjera negative né shogéri.

UDHEZIME E REKOMANDIME PER PUNE PRAKTIKE

e Aplikimi i punés individuale dhe né grupe, do t'i motivojé
nxénésit pér bashképunim, tolerancé e disipliné kolektive.

e Gjaté punés me nxénés, do té keté dallime evidente né kuptimin e
talentit té tyre, por mésimdhénia pedagogjike me udhézime e
rekomandime praktike do t'i inspirojé edhe nxénésit mé pak té
talentuar, né ményré gé té mos shkaktohet demoralizim dhe
shképutje e tyre ngalénda mésimore.

e Mésimédhénés duhet té pajiset me mjete konkretizimi.

VLERESIMI

% Megenése vlerésimi i nxénésve né kété |éndé kryesisht béhet duke
u mbéshtetur né punén e tyre kreative, mésues duhet té keté
parasysh edhe angazhimin e nxénésve pér njohurité e tjera teorike
dhe komentuese.

% Pér kété 1éndé, vlerésimin objektiv duhet kérkuar né mbéshtetje té
arritjeve nga

e Kreativiteti individual i shprehjes sé liré né zotérimin e trgjtave
mé té sakta nga detyrat e parashtruara;
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e Origjinaliteti dhe qaga pérkushtuese né pérfundimin e
punimeve.

e Pérdorimi i fjalorit figurativ gjaté vlierésimit té ndonjé vepre
autoriale.

TEKSTET DHE MJETET E TJERA MESIMORE

Me gélim lehtésimi té procesit mésimor, pérvec teksteve
mésimor e, té mir ésear dhura jané edhe:

Mjetet dhe materiali tjetér mésimor, Si:

e Revista, fotografi, ilustrime, simbole, posteré, piktura etj;

o Fotoslgjde, kompakt disge (CD), kaseta €t).);

e Adresanéinternet ( www.artattack.com, www.toggo.de €tj);

e Modele té ndryshme (modele, maketa, forma gjeometrike etj.);

e Bllokuvizatimor -V-

o Lloje ngjyrash (lapsa, akuarel, temper, pastel €tj.);

e Brusha, ngjités, gérshéré, plasteliné dhe material tjetér té nevoj-
shém «tj.
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TEKNOLOGJI

e Punédore
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PUNE DORE

(18 oré né vit)

HYRJE

Aktivitetet e teknologjisé kané gjetur zbatim né shumé aspekte, si né
jetén personale, né shtépi, né shkollg, pér zbavitje, né rrethinén ku
jetojmé, pér prodhimin e energjisé, biznes dhe industri. Shkollat mund té
fusin né programet shkollore té gjitha kéto aspekte sipas njé organizimi
parimor. Kéto aspekte mund té kombinohen né ményra té ndryshme
ndérmjet vete me géllim zhvillimi té aftésive krijuese dhe komunikuese.

L énda puné dore kombinon punén e dorés me até mendore duke béré
gé té rritet aftésia krijuese, kurioziteti, marrja e pérgjegjésive dhe aftésia
pér té zgjidhur problemet te nxénésit. Punimi i realizuar nga nxénésit
fillon me idené dhe péfundon me produktin e gatshém. Punimi me
tekstil, dru apo metal ose material tjetér ka pér géllim t'u rrisé nxénésve
besimin né aftésité e tyre dhe t'i pérgatisé ata pér té menaxhuar punét e
pérditshme né jeté.

Lénda puné dore kagéllim t'i njohé nxénésit me vlerat estetike si dhe
t'u mésojé atyre se pérzgjedhja e materialit, pérpunimi dhe montimi
ndikojné né funksionimin dhe né jetégjatésiné e prodhimit. Kjo Iéndé
ofron njohuri pér problemet gé kané té b&né me mjedisin dhe rugjtjen e
tij dhe réndésiné e menaxhimit té miré té burimeve materiale.

Nga njé kéndvéshtrim mé i gjeré kjo |éndé synon t'i rugjé traditat e
punés s dorés (artizanale) né kultura té ndryshme.

Puné dore pér klasén e pesté ka té b&jé me pérvetésimin e njohurive
dhe shkathtésive té nevojshme nga fusha e vizatimit teknik, teknologjia e
materialeve ndértimore, pérdorimi i pajigeve teknike, shkathtésité e té
punuarit, teknologjia e prodhimeve bujgésore, trafiku dhe teknologjia e
informimit dhe komunikimit gé parashihen pér kété nivel.

Teknologjia e prodhimeve bujgésore pérfshin té kuptuarit dhe
pérdorimin e proceseve té sigurta dhe té besueshme pér prodhimin,
pérgatitjen, prezantimin dhe ruajtjen e ushgimit, si dhezhvillimin,
paketimin dhe marketingun e ushgimeve.
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Pérdorimi i pajigeve teknike pérfshin dituriné rreth pérdorimit té
pajigeve teknike, funksionimin e tyre, si dhe kujdesin pér mirémbajtje
dhe mbrojtje gjaté punés me to.

Teknologjia e materialeve ndértimore pérfshin, identifikimin, pérdo-
rimin dhe zhvillimin e materiadleve pér arritjen e rezultateve té déshiruara.
Kjo nénkupton diturité mbi sasité dhe pérshtatshmériné e materialeve
ndértimore, si argjila, gjipsi, ¢cimentoja dhe stiropori, si dhe mbi procesin
pér pérpunimin etyre.

Vizatimi dhe grafikat jané gjithashtu thelbésore pér praktikat tekno-
logjike pér pércaktimin dhe sgarimin e ideve dhe zgjidhjeve té propo-
Zuara.

njohurité dhe zbatimin e rregullave té ciklistit né praktiké.

QELLIMET

Qéllimet kryesore té puné dorés te nxénésit jané:

e Zhvillimi i njé shprehie pozitive te nxénésit ndaj shprehisé né
puné dore dhe réndésisé sé sq.

¢ Njohja e relacioneve né mes té teknologjisé dhe shogérisé — tash,
né té kaluarén dhe né té ardhmen.

e Inkurgiimi i nxénésve pér té marré ndonjé nisiativé dhe veprim té
pavarur, duke pasur parasysh rregullat themelore té gelljes né gru-
pe, varésisht ngallojet e ndryshme té veprimtarive gé zhvillojné.

e |dentifikimi, pérdorimi dhe té kuptuarit e prodhimeve, sistemeve
dhe té mjediseve teknologjike té zhvilluara né shogériné e tyre.

e Identifikimi i nevojave dhe mundésive gé mund té arrihen me
ndihmén e aktivitetit teknologjik.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM
Nxénési duhet:

Té zhvillojé géndrimet dhe vierat

e Nékuptimin e pérparésive dhe kufizimeve géi ofron |Iénda.
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e NEé kuptimin e gelljeve personale (té jeté kooperativ, i hapur,
tolerant, i ndershém, i vullnetshém, kritik, me nisiativé, etj.).
Ténjohé
¢ Elementet e vizatimit teknik.
e Veprimet gé pérfshihen né teknologjiné e pérpunimit té perimeve
dhe té frutave.
Tékuptojé
e Réndésiné e pérdorimit té materialeve ndértimore.
e Réndésiné e pérpunimit t& prodhimeve bujgésore.
e Pérdorimin e pgjiseve teknike.

Tépérshkruajé
e Ményrén e pérdorimit té pagjigeve teknike.
e Ményrén e pérpunimit teknologjik té prodhimeve bujgésore.

e Ményrén e pérpunimit teknologjik té materialeve ndértimore.

Té zbatojé
e Rregullat e pérdorimit té pajiseve teknike.
¢ Rregullat e ciklistit nétrafik

Tédallojé
e Pgjiget e ndryshme teknike.

o Pjesét kryesore pérbérése té kompjuterit.

Témodelojé
¢ Objekte nga material et ndértimore.

Té demonstr ojé shkathtési mendore

o Téketé besim né vetvete dhe té rrité besimin né aftésiné e tij pér
puné artizanae.

125



ORGANIZIMI | PERMBAJTJES PROGRAMORE:

Kategorité

1.

Vizatimi
teknik

2.
Teknologjiae
materialeve
ndértimore
3.

Mjetet dhe
pajiset
teknike

4

Shkathtésité e
té punuarit

5.
Teknologjiae
prodhimeve
bujgésore

6.

Trafiku

7.
Teknologjiae
informimit
dhe
komunikimit
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Nr.i

Nénkategorité .
€9 oréve

Pérqgindja
1.1 Elementet e vizatimit
teknik

1.2 Paragitja e trupave
népérmijet vizatimit teknik
2.1 Argjila

2.2 Gjipsi

2.3 Cimentoja

2.4 Stiropori

2 11,11%

2 11,11%

31 Fferdon mi | mjeteve dhe 5 11.11%
pajigeve teknike

4.1 Zgjedhja dhe pérdorimi i
metodave pérkatése té
pérpunimit dhe formimit té
materialeve

5.1 Teknologjité e kultivimit
dhe pérpunimit té biméve
5.2 Blegtoria dhe 4 22,22%
teknologjité blegtorale

5.3 Ekonomia bujgésore

6.1 Ciklisti nétrafik 2 11,11%

4 22,23%

7.1 Njohuri té pérgjithshme
pér kompjuteré 2 11,11%
7.2 Puname programe



KATEGORITE

1. Vizatimi
teknik

2. Teknologjiae
materialeve
ndértimore

3. Mjetet dhe
pajig et teknike

NENKATEGORITE

1.1 Elementet e
vizatimit teknik

1.2 Paragitjae
trupavenépérmjet
vizatimit teknik
2.1Argjila

2.2 Gjipsi

2.3 Cimentoja

2.4 Stiropori

3.1 Pérdorimi i
mjetevedhepajigeve
teknike

PERMBAJTJA

PROGRAMORE

1.1.1 Skicadhellojet evijave
1.1.2 Kuotimi dhe pérpjesa

1.2.1 Mjetet teknike dhe
paragitjaetrupave

2.1.1 Argjilas material pér
ndértimtari dhe zbatimet e sgj

2.2.1 Gjipsi si material pér
ndértimtari dhe pérdorimi i tij

2.3.1 Cimentojasi material pér
ndértimtari dhe pérdorimi i sgj

2.4.1 Stiropori s material pér
ndértimtari dhe pérdorimi i tij

3.1.1 Pérdorimi i drejtéi

mjeteve dhe pajiseveteknike té

ndryshme.

REZULTATETE
PRITSHME
Nxénés duhet téjeté
négjendje

Ténjohé elementet e
vizatimit teknik.
Tékuptojéllojet e
vijave, kuotimin,
pérpjesén.
Té zbatojé elementet e
vizatimit teknik gjaté
paraqgitjes sétrupave.
Téidentifikojé
pérdorimet e ndryshme
téargjilés.
Téidentifikojé
pérdorimet e ndryshme
té gjipsit.
Téidentifikojé
pérdorimet e ndryshme
té cimentos.
Téidentifikojé
pérdorimet e ndryshme
té stiroporit.
Tédallojé mjetet dhe
pajiset e ndryshme
teknike.

LIDHJA
NDER-
LENDORE

Matematiké,
Arte té bukura

Gjuhé amtare,
Arte té bukura.

Gjuhé amtare,
Arte té bukura,
Matematiké.
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4, Shkathtésité
etépunuarit

5. Teknologjiae
prodhimeve
bujgésore
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4.1 Zgjedhjadhe
pérdorimii metodave
pérkatése pér

pé punimin dhe
formimin e
materialeve

5.1 Teknologjitée
kultivimit dhe
pér punimit té biméve

5.2Blegtoriadhe
teknologjitéblegtorale

4.1.1 Punae pavarur e
objekteve té ndryshme nga
argjila, gjipsi, cimentoja,
stiropori €tj.

5.1.1 Kultivimi i biméve
5.1.2 Pérpunimi i prodhimeve
lavértare, perimeve dhe frutave

5.2.1 Teknologjiae pérpunimit
té mishit dhe té mjaltit

Té& pérshkruaj€ ményrén
e pérdorimit té mjeteve
dhe pajigeve teknike.
Tézbatojé rregullat e
pérdorimit té tyre.
Tézhvillojé aftésité e
pérpunimit me doré dhe
me makinathemelore té
argjilés, gjipsit,
cimentos, stiroporit j.
Realizimi béhet pérmes
projektit.

Ténjohé materiet
prodhimet lavértare.

Té njohé veprimet gé
pérfshihen né
teknologjinée
pérpunimit t& perimeve
dheté frutave.

Ténjohéteknologjiné
pér pérpunimin dhe
konservimin e mishit.
Té njohé teknologjiné e
pérpunimit té€ mjaltit.

Gjuhé amtare,
Dituri natyre.



6. Trafiku

7. Teknologjiae
informimit dhe
komunimit

6.1 Ciklisti nétrafik

7.1 Njohuri té
pérgjithshme pér
kompjuteré

7.2 Puname
programe

6.1.1 Cikletadhe pjesét e sq
6.1.2 Rregullat eciklistit

7.1.1 Njésité pérbérése té
kompjuterit.

7.1.2 Zbatimi i kompjuteréve né
j€etén e pérditshme

7.2.1 Kakulimet matematikore
me kompj uter.

7.2.2 Ekzekutimi i audio dhe
video materialeve me
kompjuter, €tj.

Té& njohé pjesét Edukaté fizike
pérbérése té bicikletés.

Ténjohérregullat e

Giklistit né praktikeé.

Nxénésit duhet té njihen  Gjuhé amtare,

me kompjuterin duke Gjuhé angleze.

béréidentifikimine
pjeséve pérbérése tétij.
Nxénésit duhet té njihen
me mundésité e
pérdorimit té
kompjuteréve néjetén e
pérditshme, népérmjet
rasteve konkrete.

Nxénésit duhet té bgné
veprimetédrejtpérdrejta
né kompjuter duke
pérdorur programe
konkrete, si¢jané:
programi calculator,
programet pér
ekzekutimin e kéngéve,
filmaveetj.
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VLERESIMI

Vlerésimi i té nxénit béhet né kéto ményra:

1. Vlerésimi i angazhimit té nxénésit gjaté realizimit t& pérmbajtjes
programore

2. Vlerésimi i punésindividuale

3. Vlerésimi i kontributit né punén grupore

UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE TE TJERA MESIMORE
Literatura e propozuar
1. Doracaké pér punén me argjilé, gjips, cimento, stiropor €fj.
2. Erich Neuwirth: “Spal3 beim Forschen und Entdecken 27,
Veritas-Verlag, Linz, Austri, 2001.

3. Schoiswohl - Jeide - Neuwirth: “Spald beim Forschen und
Entdecken 3", Veritas-Verlag, Linz, Austri, 2002.

4. Schoiswohl - Jeide - Vogl: “Spald beim Forschen und Entdecken
4", Veritas-Verlag, Linz, Austri, 2003.

5. Rexhep Berisha: “Arsimi teknik”, klasa V, Libri shkollor,
Prishting, 2001.

Pajiget dhe parakushtet e tjera té nevojshme
1. Tranime pér arssmtaré
2. Kabineti i pgisur me materiale dhe mjete konkretizimi

Kushtet minimale
1. Trajnime pér arsimtaré

UDHEZIME METODOLOGJIKE TE PERGJITHSHME
1. Qagja problemore né paragitjen e temés/njésisé
2. Theksi né demonstrim dhe puné individuale dhe grupore

3. Inkurgiimi i punés individuale dhe shkémbimit té dijes dhe
shkathtésive, punainteraktive

ORIENTIMET PER PUNE TE PAVARUR
1. Punagrupore dhe individuale

130



EDUKATE FIZIKE

o Edukaté fizike dhe sport
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EDUKATE FIZIKE DHE SPORTIVE

(2 oré né javé, 36 oré né vit)

HYRJE

P& mésimdhénés té mésimit klasor proces i edukatés fizikedhe
sportive mé nxénés té klasés V-té paraget veprmtari shtuese dhe té vésh-
tiré, mé pérgjegjési té madhe, sepse ka té bejé me rugjtjen dhe kultivimin
e shéndetit né fazén mé kritike té zhvillimit té organizmit té fémijés.

Né kété aspekt duhet pasur aftési-dijeni profesionae té begatshme,
sepse me reformeé té re té arsimit kérkohet gé mésimdhénésit e mésimit
klasor procesin mésimor edhe nga kjo 1éndé ta organizojné .

Me organizim té drejté té oréve mésimore s dhe té atyre jashté
shkollore, duke u mbéshtetur né kérkesat didaktiko- metodike do té arri-
het gé procesi mésimor té keté sukses duke ndikuar te nxénésit gé ata té
formojné botékuptimin e drgjté mbi vlierén dhe réndésiné e késgj
shkathtésie gé g o e ka né rugjtjen dhe né kultivimin e shéndetit.

Me organizim té drejté té procesit mésimor té edukatés fizike dhe
sportive duke i shfrytézuar format e ndryshme té punés do té arrihet:

- Zhvillimi normal dhe adaptimi i organizmit né kushte té ndryshme
té jetés, pérvetésimi i vetive pozitive-edukative si dhe atyre moto-
rike,

- Mbrojtja dhe zhvillimi i aftésive biologjiko-higjienike duke kon-
tribuuar né rugjtjen dhe né kultivimin e shéndetit,

- Pérgatitja-aftésimi i organizmit té nxénésit pér pérvetésimin e
pérmbajtjeve programore duke arritur gé me sukses té béhet
eliminimi i pengesave gé do té paragiten, eventualisht, né aftésité
|évizore,

- Do té arrihet aftésimi maksimal né aspektin e mjeshtérisé moto-
rike duke u orientuar né zgjedhjen e sportit pér té cilin ka afinitet.
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QELLIMI

Pé nxénésit e klasés V-t&, géllimi i edukatés fizike dhe sportive
éshté gé duke e aplikuar sipas kérkesave didaktiko- metodike, té arrihet
plotésimi i kérkesave bio-psiko-sociale duke e kuptuar vierén dhe réndé-
siné e késg) shkathtésie gé gjo e ka né ményré permanente gjaté téré jetés.

Sipas pérmbajtjeve programore té pérfshira né kété plan dhe program
duhet té arrihet:

Njohja e thelbit dhe vlerés s2 edukatés fizike dhe sportive
Té nxité zhvillimim harmonik dhe té mbajtjes s& drejté té trupit,

Té nxité zhvillimin e kulturés shéndetésore me géllim té mbrojtjes
meé efikase té shéndetit,

Té nxité dhe té aktivizojé aftésité latente si dhe aftésité motorike
pér pérsogen e elementeve tekniko-taktike té sporteve dhe té
vallézimit.

Pérjetim i kéndshém dhe pozitiv i edukimit fizik dhe sportiv,
Té respektohet kultura dhe té arriturat shogérore dhe kombétare,

Té krijohen shprehi pér vetéveprimtariné humanitare dhe
shogérore,

Nxitja dhe inkurajimi pér nisiativé dhe veprim té pavarur duke
pasur parasysh parimet themel ore té edukatés fizike dhe sportive.

OBJEKTIVAT

Duke i realizuar pérmbajtjet programore té dedikuara pér nxénésit e
klasés sé pesté jané paraparé té arrihen objektivat:
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Zhvillimi trupor, i aftésive motorike dhe funksionale,
Fitimi i diturive dhe pérsoga e |évizjeve natyrore,
Njohja e vetive teorike té edukatés fizike dhe sportive

Gjaté té ushtruarit pérjetimi i kéndéshém i edukimit fizik dhe
sportiv



Zhvillimi trupor, i aftésive motorike dhe funksionale:

Té ndikohet dhe té ruhet t& mbajturit e drejté té trupit,

Té vazhdohet né ndikim maksimal né zhvillimin e aftésive
motorike,

Pérvetésimi dhe pérsosja e aftésive orientuese né hapésiré duke i
shfrytézuar dhe pérvetésuar pozitat e ndryshme té trupit,

Pérvetésimi dhe pérsosa e elementeve ritmike dhe té vallézimit,

Pérsoga dhe zhvillimi i aftésive funksionale té organeve té
organizmit té nxénésve,

Kultivimi dhe ruajtja e aftésive individuale, duke i plotésuar
motivet parésore té nxénésve gé nevojiten pér 1ojé dhe lévizje
themelore,

Ruatja, kultivimi dhe pérvetésimi i shprehive higjienike mé
gélim té rugtjes sé shéndetit té nxénésve duke u adaptuar
kushteve té jetesés.

Fitimi i diturive dhe pérsoga e lévizjeve natyrore:

Pérsogia dhe perfeksionimi i komponimeve té elementeve té
ndryshmne sportive,

Té aftésohen té diné té dallojné dhe té shfrytézojnérekuizitat
sportive,

Té pérvetésohet drgjt teknika e vrapimeve, kércimeve dhe
hedhjeve,

Té pérvetésohet drejt teknika e ekzekutimit té elementeve bazé
nga gjimnastika sportive dhe ritmike duke i kombinuar disa
elemente (lidhja e dy tre elementeve),

Pérvetésimi i rregullave themelore té lojérave sportive,
Pérvetésimi, sé paku, i njé stili té notit,

Pérvetésimi i elementeve bazé té skijimit dhe lidnshméria e tyre
Sipasterrenit.
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Njohja e vetive teorike té edukatés fizike dhe sportive:

Njohja e nocioneve té mjeteve dhe rekuizitave sportive si dhe
ményra e shfrytézimit,

Njohja e nocioneve themelore té shprehjes sportive,
Njohjateorike e vlerés sé edukatés fizike dhe sportive,

Njohja dhe respektimi i rregullave té lojérave gjaté garave dhe
gelljakorrekte e humane ndgj kundérshtarit,

Njohjathemelore e vetive té |&vizjeve trupore dhe ndikimi i tyre
né transformimin e organizmit té nxénésve,

Njohja dhe respektimi i kushteve higjienike individuale dhe
shogeérore.

Gjaté té ushtruarit, pérjetimi i kéndshém i edukatés fizike dhe
sportive:
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Ndikim né zhvillimin e vetive pozitive-gjelljes sportive, bashké-
veprim dhe pérgatitje, kolektivitet gjaté garave, zhvillimi i garave
né bazeé té rregullave,

Pérjetim i drejté dhe i kéndshém si ndgj fitores ashtu edhe ndgj
disfatés.

Ndikim né aftésimin e géndrueshmérisg, vetnisiativés, guximit,
korrektésisé, ciltésisa,

Pérjetim i kéndéshém i kushteve dhe i rregullave higjienike gjaté
té ushtruarit dhe garave-l1ojérave,

Pérmes aktiviteteve trupore té arrihet motivimi i nxénésve pér té
ushtruar né bazé té kérkesave didaktiko- metodike,

Té arrihet gé nxénésit duke ushtruar té pérjetojné kénagés estetike
dhe ritmike.



PERMBAJTJET PROGRAMORE

Kategorité

Testimi:
zhvillimi trupor
dhe aftésité
motorike

Atletiké

Gjimnastika
edheritmike

Sportet
kolektive:

Sportet
individuale

Aktivitetet e
tjera

Vlerésimi:

Nénkategorité

Matja e lartésisé trupore dhe pesha
- Kércim sé gjati ngavendi, -
géndrim me krahé& mbledhur né
shufrén e hekurit, - pérkulja e thellé
né banké - dhe vrapim 200, 400 dhe
600 m.

-Vrapimet,

- Kércimet dhe

- Hedhjet

- Ushtrime né dysheme.

- Kércimet,

- Hekuri,

- Paralelet,

- Unazat,

- Trari gjimnastikor,

- Ushtrime ritmike me valle,

- Futboll i vogél,

- Hendboll,

- Basketbol,

- Volgball

- Karate,

- Pingpong,

- Tenis

- Ushtrimeformimi,

- Shétitjet dhe krosi,

- Dimérimi dhe verimi

- Pérmanent,

- Periodik dhe

- Pérfundimtar

Nr.i oréve
dhe %

4oré
5.40%

Qoré
23%

8oré
23%

13o0ré
33.75%

3oré
14.85 %
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TREGUESIT THEMELORE TE PROGRAMIT

Kategorité Nénkategorité

Testi Matja dhe
vlerésimi i vecorive
antropometrike
Aftésivelévizore-
motorike

Atletiké Vrapimet

K ércimet

Hedhjet
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Pérmbatjet programore

Pesha e trupit, lartésia trupore,

hedhjae medicibalit-kércim sé gjati hga
vendi, - géndrim krahé mbledhur né hekur
(sek) -vrapim 200 m (F), vrapim 600 m (M)
dhe 400 m (F)

- Pérforcim té teknikés sé vrapimit sipas
distancave dhe tempit té ndryshuar si dhe té
lojérave themelore té pérvetésuarané kl. 1V.
- Teknika e startit té larté dhe té ul &,

- Vrapim i shpejté né distancé 60-100 m.

- Lojérat e stafetés me rekuizita té ndryshme
(rrathé&, shkopinj, shishe druri, topa, shkopinj
etj.)

- Kércim sé gjati teknika “trupi né hark dhe
mbledhur” -

Hedhja e topthave 200 gr. Né gjatési dhe cak.

Standardet e
arritshmérisé

Shkalla pérfundimtare
dhefillestare e zhvillimit
té organizmit.

Té pérvetésojné teknikén
e vrapimit sipas kushteve
dhe tempit.

Té diné teknikén e startit
télarté dheté ulét s dhe
té fitojné shprehi pér
reagim té shpejté-daljes
nga starti si dhe adaptimi
i hapave té vrapimit.
Téfitojné shprehi pér
ekzekutimin e teknikave
té kércimit-sé gjati

Té arrihet shprehi né
saktési.



Gjimnastika
sportive dhe
ritmike

Sportet
kolektive

Ushtrimené
dysheme

K ércimet

Ushtrimeritmike

Futboll i vogéd

Hendboll

- Pérsé&ritjadhe pérforcimi i elementeve té
pérvetésuar né kl. 1V (kapérdim para, prapa,
ngapozitaté ndryshme).

- Kapérdim fluturimthi, - vertikalja mbi duar,
- rrotullimi anésor, - ekuilibri anésor dhe
ballor (kombinim i elementeve nénjé
kompleks 3 e mé shumé)

- Pérséritjae kércimit té kaluqit kémbé hapur
dhe mbledhur.

Ushtrime ritmike me rekuizita (litar, shishe
druri, shkopinj - sipas rekuizitave) - lojérat
themel ore me elemente ushtrimesh ritmike, -
valljapopullore ngarrethi-mesi shogéror.

Elementet bazé pa dhe me top (zhbllokimi,
shérbimi, pasimi, pranimi, driblimi, gjuajtja
etj.)

- lojaethjeshté 1:1, deri 2:2,3:3, 5:5.

- Elementet bazé tekniko-taktike (pasimi,
pranimi i topit nga pozitat e ndryshme.

- Lojérathemelore me rregulla té henbollit.
- loja1+3.

Té pérsosin dhe té diné
ekzekutimin e drejté té
elementeve né kuadér té
lidhjeve-dy e mé tepér
elemente.

Pérsogja e teknikave té
kércimeve

- Tédalojnéritmin sipas
lévizjeve merekuizitasi
dhe muzikén pérkatése té
lévizjeveritmike.

Pérvetésimi i elementeve
bazé tekniko-taktik me
Zbatim té rregullave té
lojés.

Pérvetésimi i elementeve
bazé tekniko-taktike me
zbatim té rregullave té
lojés
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Sportet
individuale
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Basketboll

Volgball

Karate

Pingpong

Tenis

- Elementet bazé tekniko-taktike-driblim me  Pérvetésimi i elementeve
ndérrim té kahut dhe ritmit, me ndalje me bazé tekniko-taktike me

njérén dhe meté dy duart. - pasimi dhe Zbatim té rregullave té
pranimi (kapja) me té dy duar ngavendi dhe lojés
né lévizje.

- lojanénjékosh - 1:1, 2:2, 3:3 dhe 4:4.

Pérvetésimi i elementeve
- Elementet bazé tekniko-taktike, - 10jérat bazé tekniko-taktike me
themelore pér zhvillimin e reagimit té shpejté  zbatim té rregullave té
dhe té shpejtésisé, orientimi né hapésiré dne  lojés
bashkéveprim.

Pérvetésimi i elementeve fillestare té
vetémbrojtjes — pa kundérshtar

Elementet bazé tekniko-taktike (kapja dhe
mbajtja e reketit, |évizja e kémbéve dhe
duarve, goditjet e topit né formaté
ndryshme-liré)

- elementet themelore (kapja dhe mbajtja e
reketit, |évizja e kémbéve dhe e krahéve. -
goditjet elementare té topit (formaté lira,
pastg forhend dhe bekhend) shérbimi.



Aktivitetet e
tjera

Ushtrimet e
for mimit

Shétitjet dhe krosi

Dimérimi.

Verimi

- kompleksi i ushtrimeve té formimit pa dhe
me rekuizita e vegla (topa, rrathé, shkopinj,
toptha, €tj.) né cdo oré mésimi.

Tri heré né vit-vjeshté, dimér dhe pranveré.

- lojéraelementare né boré. -elementet bazé
té skijimit,-kthimi paralel, ecje dhe vrapim,
shfrytézimi i rekuizitave pér rréshqitje.

Pérvetésimi | njé osei dy teknikave té notit,
duke aplikuar veprimet e krahéve, té
kémbeéve, - teknika e frymémarrjes, -
kombinimi i teknikave té krahéve me kémbé
si dhe me frymémarrje, - starti shkollor dhe
kthimi.

Nxénésit té aftésohen gé
né cdo rast té
shfrytézojné ushtrimet
trupore.

Té aftésohen gé pa
véshtirés t'i
pérvetésojné pengesat
natyrore.

- Té aftésohen té dallojné
llojet e borés dhe té
pérvetésojné teknikeén
bazé té pozités sé trupit
né situata té ndryshme té
rréshqjitjes &tj.

- Tépérvetésojné
teknikén e stilit té notit
géeushtrojnés dhe
lojérat elementare né ujé.
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VLERESIMI

Nxénésit duhet té vlierésohen rregullisht nga ana e mésimdhénésit
dhe até né formé té:

- Vlerésimit té aftésive fizike.
- Vlerésimit té arritjeve tekniko-taktike (sportive) si dhe
- Ativitetit té vetédijshém té nxénésve ndaj edukimit trupor.

Qé té arrihet vlerésim i drejté dhe objektiv, mésimdhénési duhet té
njohé metodologjiné e pércjelljes sé transformimit té organizmit té
nxénésit né bazé té té cilit do té arrijé té caktojé shkallén e zhvillimit té
aftésive té cekura meé lart. Pér kété na shérbegjné bateria e testit té cekur
nétabelén — TREGUESIT THEMELORE TE PROGRAMIT:

UDHEZIME METODOL OGJIKE TE PERGJITHSHME

Proces i planifikimit dhe programimit té Edukatés fizike dhe
sportive kérkon aftési profesionale si dhe pérpjekje té vazhduar gé té
pérfshihen té gjitha ato pérmbajtje programore, té cilat me sukses do té
realizohen gjaté zhvillimit dhe realizimit té procesit mésimor.

Pér mésimdhénés té mésimit klasor véshtirésité jané evidente gjaté
programimit, sepse planifikimi dheprogramimi sipaskérkesave
didaktiko- metodike té késgj 1énde varet nga:

- Kushtettekniko-materiale té shkollés (objekti, poligoni sportiv,
rekuizitat dhe veglat ndihmése mésimore).

- Diturité (shkathtésité) e fituara mé paré.
- Aftésité bio-psiko - sociale té nxénésve.

Duke u mbéshtetur né kushtet gé shkollat tonai kané planifikimi dhe
programimi i pérmbajtjeve programore nga ana e mésimdhénésve duhet
béré né bazé té kushteve reale gé shkolla i ka. Né mungesé tékushteve
optimale duhet planifikuar dhe realizuar ato pérmbajtje programore té
cilat do té ndikojné né transformimin e pérgjithshém té organizmit té
nxénésve.Kjo arrihet nése mésimdhénési ka aftési didaktiko- metodike
duke i njohur format organizative té punés,metodat,parimet e planifikimit
si dhe parimet mésimore.
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Gjaté procesit mésimor kur mésimdhénés shfrytézon format
organizative té punés e ssidomos organizimin e orés mésimore duhet té
jeté i afté t'i shfrytézojé ato forma metodiko-organizative té punés, sepse
aplikimi vetém i njé forme té punés, né ményré permanente, pér nxénés
té késg moshe, mé voné do té béhet monotone dhe do té mungojé
motivimi dhe interesimi nga ana e tyre gé me déshirété kycen né
procesin mésimor.

Mésimdhénési, varésisht nga kérkesat e nxénésve,duhet né ményré
permanente dhe precize té caktojé kohén sa do té zgjaté pér reaizimin e
tematikés programore, gjithashtu duhet caktuar radhitjen pér realizimin e
tematikave té tjera programore.

Né té gjitha rastet, kur béhet pérséritjia ose zhvillimi i njésiss
mésimore, mésimdhénési pérveg pérgatitjes praktike duhet béréedhe
pérgatitjen teorike dhe né kété aspekt t'i njoftojé nxénésit me vierén dhe
réndésiné gé kané aktivitetet trupore (pérmbajta programore) pér rugjtjen
dhe kultivimin e shéndetit té tyre.
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